
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 6. novembrī  Nr. 11 (179) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Valsts svētku 
nedēļas pasākumi 
Alūksnē
 Aicinām uz Lāčplēša 
dienas un Latvijas dzimšanas 
dienas svinībām.

 Novembris ir laiks, 
kad Latvija kļūst īpaši 
tuva ikviena sirdij – mēs 
iededzam sveces logos un 
noliekam ziedus, lai godinātu 
tos, kuri cīnījušies par mūsu 
brīvību. Lāčplēša dienas vakarā 
gaišas liesmiņas savienojas 
klusās piemiņas upēs, bet 
18. novembrī, kad svinam 
Latvijas dzimšanu, mūsu 
sirdīs pulsē lepnums un 
pateicība par zemi, kurā 
dzīvojam. Šis mēnesis 
vieno mūs kopīgā piederības 
sajūtā – par Latviju, 
kas dzīvo mūsu sirdīs 
caur tās vērtībām, brīvību 
un neatkarību.

11. novembra Lāčplēša 
dienas pasākumi Alūksnē:
9.00 Ekumenisks dievkalpojums 
Alūksnes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.
10.30 Ziedu nolikšana pie 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 
atdusas vietām Alūksnes Lielajos 
un Garnizona kapos.
No 16.30 Svecīšu nolikšana, 
veidojot Latvijas kontūru pie 
7. Siguldas kājnieku pulka 
pieminekļa.
17.30 Svētbrīdis un ziedu 
nolikšana, pieminot Brīvības 
cīņās kritušos 7. Siguldas 
kājnieku pulka karavīrus.
18.00 Lāpu gājiens kopā ar 
karavīriem no 7. Siguldas 
kājnieku pulka pieminekļa uz 
Alūksnes Jauno pili.
18.30 Piemiņas brīdis pie 
Alūksnes Jaunās pils.

 18. novembrī 17.00 Alūksnes 
Kultūras centrā svinības 
“Esam un būsim Latvijai!”. 
 Trīs tenoru un trompetes 
apvienības “Samts” svētku 
koncerts un Alūksnes novada 
pašvaldības apbalvojuma 
“Sudraba zīle” pasniegšanas 
ceremonija. 
 Svētku koncertā muzicēs Latvijas 
Nacionālās operas vadošais 
tenors Raimonds Bramanis, 
harismātiskais klasiskās un 
mūzikla žanra solists Juris 
Vizbulis, un izcilais trompetists 
un dziedātājs Andris Ābelīte. 
Muzikālo pavadījumu radīs 
enerģiskais pianists Jānis Miltiņš. 
Ieeja: bez maksas.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Valsts svētku pasākumā Alūksnē 
pasniegs “Sudraba zīles”
 Šogad Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai 
veltītajā svinīgajā pasākumā, 
kas notiks  Alūksnes Kultūras 
centrā 18. novembrī 
pulksten 17.00, Alūksnes 
novada pašvaldības augstāko 
apbalvojumu “Sudraba 
zīle” saņems trīs novada 
iedzīvotāji – Daina Saldābola, 
Valda Šneidere un 
Agris Naglis. Kopumā 
šogad apbalvojumam 
“Sudraba zīle” bija pieteikti 
22 pretendenti.

 “Sudraba zīli” nominācijā 
“Izglītība” pasniegs 
pensionētai skolotājai 
Dainai Saldābolai par mūža 
ieguldījumu pedagoģijā un 
skolotāja profesijas prestiža 
stiprināšanu. 
 “Dainas Saldābolas Skolotājas 
darbam ir kopsaucējs - viņas 
mūža ieguldījums, ar patiesu 
interesi un pedagoģisku 
profesionalitāti skolniekiem 
nododot zināšanas par mācību 
vielas un praktisko prasmju 
apgūšanu, pasaules izzināšanu, 
attieksmi un dziļu cieņu, 
godbijību pret savu skolu, 
skolotājiem, vecākiem, klases 
biedriem un citiem skolēniem. 
Skolotāja savos cienījamos 
gados joprojām saglabā, 
humoru, asu prātu, interesi par 
saviem audzinātiem skolniekiem, 
visu notiekošo novadā un 
pasaulē un protams, par 
Latvijas izglītības sistēmu un tās 
jauninājumiem,” – tā par 
D. Saldābolu raksta pieteicēji.

 Ārsta palīgs Valda Šneidere 
pašvaldības apbalvojumu 
saņems nominācijā 
“Medicīna” par profesionālu 
un rūpīgu darbu Alūksnes 
novada iedzīvotāju veselības 
aprūpē.
 Par V. Šneideri pieteikumā 
rakstītas šādas rindas: “Viņa 
ir pieredzes bagāta mediķe, 
kura no sirds sniedz kvalificētu 
palīdzību un padomus 
klientiem, ir saprotoša un 
draudzīga. Jaunlaiceniešu 

atzinību iemantojusi ar gādību, 
centību, sirsnību un atsaucību. 
Viņa ir cilvēks, uz kuru var 
paļauties kritiskās situācijās, 
spēj nomierināt, ja noticis kas 
neparedzēts. Jaunlaicenē Valda 
ir neaizvietojama un vietējie 
viņu uzlūko kā profesionalitātes, 
labestības, iejūtības un 
nesavtības paraugu.”

 Savukārt nominācijā 
“Sabiedrība” par aktīvu 
un pašaizliedzīgu darbu 

biedrībā “REMIS”, veicinot 
sabiedrības drošību, saņems 
tās vadītājs Agris Naglis.
 “1997. gadā Agrim ar 
domubiedriem radās ideja par 
suņu apmācību skolu Alūksnē, 
tāpēc tika dibināta biedrība 
“REMIS” ar mērķi rast iespēju 
suņu īpašniekiem iemantot 
paklausīgu, kontrolējamu 
un sabiedrībai pieņemamu 
dzīvnieku. Lai sasniegtu šos 
mērķus, Agra vadītā biedrība 
piedāvā suņu saimniekiem 

profesionālu suņu apmācību 
pieredzējuša instruktora 
vadībā, ko šo ilgo gadu laikā 
Alūksnē ir izmantojušas nu jau 
vairākas paaudzes. Saimnieki, 
kuri ir atbildīgi pret sabiedrību 
un savu četrkājaino draugu, 
labprāt piedalās apmācībās, 
jo dzīvnieks ir jāapmāca, lai 
tas nekļūtu par draudu 
apkārtējiem, saprastos ar savu 
saimnieku un būtu apguvis 
dažādas dzīvē nepieciešamas 
komandas,” – par A. Nagli raksta 
pieteicēji.

 Alūksnes novada 
pašvaldība aicina ikvienu 
novada iedzīvotāju uz 
valsts svētku pasākumu 
“Esam un būsim Latvijai!” 
Alūksnes Kultūras centrā 
18. novembrī pulksten 17.00. 
Svētkos par muzikālo gaisotni 
rūpēsies trīs tenoru grupa 
“Samts”, kurā muzicē vadošais 
Latvijas nacionālās operas 
tenors Raimonds Bramanis, 
gan klasiskajā, gan mūzikla 
žanrā vienlīdz šarmantais 
Juris Vizbulis, spilgts mūziķis, 
trompetists un dziedātājs 
Andris Ābelīte, kā arī 
enerģiskais pianists 
Jānis Miltiņš. Ieeja pasākumā – 
bez maksas.
 Svinēsim Latvijas dzimšanas 
dienu kopā!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



2. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

Alūksnes 
Invalīdu 
biedrība 
aicina biedrus 
uz pasākumu
 Alūksnes Invalīdu biedrība 
aicina biedrus pieteikties 
līdzdalībai pasākumā, kas 
veltīts Starptautiskajai invalīdu 
dienai un biedrības darbības 
35. gadadienai.
Pasākums notiks 28. novembrī 
pulksten 11.00 Alūksnes 
Kultūras centrā.
 Pieteikšanās biedrībā vai pa 
telefonu 26760283.

Aicina 
pieteikties 
Alūksnes 
Ziemassvētku 
tirdziņam
 Alūksnes Ziemassvētku 
tirdziņš notiks 2024. gada 
15. decembrī no 
pulksten 10.00 līdz 14.00.
Tirgotāji (mājražotāji un 
amatnieki) aicināti pieteikties 
tirdziņam, aizpildot tiešsaistes 
veidlapu šeit: https://forms.
gle/7ay2UmsuQjmxhQUv7
Tirgotāju pieteikumi tiek 
pieņemti līdz 2. decembrim.

Darbu sāk 
notāre
 Alūksnē darbu sākusi 
zvērināta notāre Esēnija 
Zemele. Notariātā Esēnija 
strādā jau 28 gadus – vispirms 
bijusi biroja sekretāre, pēc 
tam – zvērināta notāra 
palīdze. Esēnija ieguvusi 
bakalaura un maģistra 
grādu tiesību zinātnē Latvijas 
Universitātē un ir gatava sākt 
darbu zvērināta notāra amatā. 
 Esēnija Zemele klientus 
pieņem Alūksnē, 
Helēnas ielā 52.
Kontakti saziņai: 
Esenija.Zemele@
LatvijasNotars.lv, 
tālrunis 20695455

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
31. oktobra sēdē piedalījās 
13 deputāti un izskatīja 
32 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus lēmumus:

• Turpināt sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Alūksnes 
primārās veselības aprūpes 
centrs” Alūksnes novada 
pašvaldībai piederošās 
681 kapitāla daļas paketes 
pārdošanas otro kārtu – 
pārdodot kapitāla daļu paketi 
atklātā mutiskā trešajā izsolē 
ar augšupejošu soli, samazinot 
kapitāla daļu paketes izsoles 
sākumcenu par 60% un nosakot 
trešās izsoles sākumcenu 
7 600 EUR. Apstiprināt “Kapitāla 
daļu paketes trešās izsoles 
noteikumus”.

• Ņemot vērā veiktos grozījumus 
Alūksnes novada pašvaldības 
pamatbudžetā 2024. gadam, 
apstiprināt grozījumus Ceļu un 
ielu fonda vidējā (triju gadu) 
termiņa plānā 2024.-2026. 
gadam un izteikt to jaunā 
redakcijā.

• Iecelt Elzu Ķesteri Alūksnes 
novada pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas locekles 
amatā uz noteiktu laiku.

• Izskatot personu iesniegumus, 
un, ņemot vērā pašvaldības 
iestādes “Alja” nolikuma 
4. punktu, atcelt domes 
2016. un 2017. gadā pieņemtos 
lēmumus par pilnvarojumu un 
atcelt Aivaram Purviņam un 
Ingum Ozoliņam ar minētajiem 
lēmumiem noteikto pilnvarojumu 
veikt makšķerēšanas, 
rūpnieciskās zvejas kontroles, 
zivju resursu aizsardzības un 
uzraudzības amatpersonas 
pilnvaras Alūksnes novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

• Izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes 27.06.2024. noteikumos 
Nr. 4/2024 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības kapitāla daļu 
pārvaldību”.

• Izdot noteikumus Nr.7/2024 
“Kārtība, kādā Alūksnes novada 
pašvaldība izsniedz atļaujas 
transportlīdzekļa iebraukšanai 
aizlieguma ceļa zīmju darbības 
zonas teritorijās”. 

• Izdot noteikumus Nr. 8/2024 
“Noteikumi par Alūksnes novada 
pašvaldības dzīvojamo telpu 
īrnieku veikto ieguldījumu 
kompensēšanu”.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības Bērnu tiesību 
aizsardzības programmu 2024.-
2028. gadam.

• Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, izsakot to 
jaunā redakcijā.

• Izdarīt grozījumus domes 
27.06.2024. lēmumā Nr.208 
“Par projektu “Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu pieejamības 
palielināšana Alūksnes novadā””, 
izsakot lēmuma 2. punktu 
šādā redakcijā: “2. Apstiprināt 
projekta kopējās indikatīvās 
izmaksas 1 715 872 EUR (viens 
miljons septiņi simti piecpadsmit 
tūkstoši astoņi simti septiņdesmit 
divi euro), tajā skaitā pašvaldības 
līdzfinansējumu indikatīvi 
257 380,80 EUR (divi simti 
piecdesmit septiņi tūkstoši trīs 
simti astoņdesmit euro, 80 centi) 
un lēmuma 3. punktu šādā 
redakcijā: “3. Projekta atbalsta 
gadījumā Alūksnes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 
paredzēt no pašvaldības 2025., 
2026., 2027., 2028., 
2029. gada budžeta 
(aizņēmuma) līdzekļiem.”

• Noteikt nomas maksu par 

pašvaldības nedzīvojamām 
telpām Dārza ielā 11, Alūksnē, 
8,13 EUR bez pievienotās 
vērtības nodokļa par vienu m2 
mēnesī (nomas maksā neietilpst 
maksa par siltumenerģijas 
piegādi, elektroenerģijas 
izmantošanu, ūdeni un 
kanalizāciju, atkritumu izvešanu). 
Ar lēmuma stāšanos spēkā atzīt 
par spēku zaudējušu domes 
25.05.2023. lēmumu Nr. 152 
“Par nomas maksas noteikšanu 
Alūksnes novada pašvaldības 
nedzīvojamām telpām Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā”.

• Apstiprināt maksu par 
Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes piegādāto 
siltumenerģiju “Dālderos”, 
Kolberģī, Jaunalūksnes pagastā: 
fiziskām personām – 
1,20 EUR/m2, maksa apliekama 
ar pievienotās vērtības nodokli 
12% apmērā; juridiskām 
personām – 1,20 EUR/m2, 
maksa apliekama ar pievienotās 
vērtības nodokli 21% apmērā. 
Lēmums stājas spēkā 2024. gada 
1. novembrī.

• Dāvināt (ziedot) Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes uzskaitē esošo 
transportlīdzekli MERCEDES 
BENZ SPRINTER 413 Ukrainas 
sabiedrības vispārējam 
atbalstam. Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldei 
sadarboties/slēgt līgumu ar 
nodibinājumu “Alūksnes un Apes 
novada fonds”, kas nodrošinās 
minētā transportlīdzekļa 
nogādāšanu Ukrainā.

• Pievienoties pārbūves 
būvdarbu veikšanai Alūksnes 
pilsētas savrupmāju apbūves 
- mazdārziņu “Kalnadruvas-1” 
un “Kalnadruvas-2” teritorijā. 
Izdalīt no atsavināšanas procesā 
iegūtajiem līdzekļiem 
1 844 EUR finansējumu ūdens 
sistēmas pārbūves būvdarbu 
veikšanas līdzfinansējumam 

30 nekustamajiem īpašumiem.

• Ņemot vērā Alūksnes novada 
pašvaldības konkursa nolikumu 
ziemas rallija sporta pasākuma 
realizēšanai, nodot biedrībai 
“Rally Alūksne” sporta un 
aktīvās atpūtas pasākuma 
“Ziemas auto rallija sacensības 
“Alūksne 2025”” sarīkošanu, 
un piešķirt finansējumu 
20 000 EUR apmērā. Alūksnes 
Sporta skolai slēgt līdzdarbības 
līgumu ar biedrību “Rally 
Alūksne” par sporta un aktīvās 
atpūtas pasākuma “Ziemas auto 
rallija sacensības Alūksne 2025” 
sarīkošanu.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.33/2024 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 
2024. gadam””.

• Piešķirt pašvaldības 
domes priekšsēdētājam 
Dzintaram Adleram piecas 
papildatvaļinājuma dienas – no 
11. līdz 15. novembrim.

• Atbrīvot Daigu Jursu no 
pašvaldības Dzīvokļu komisijas 
personālsastāva ar 2024. gada 
1. novembri.

• Atbrīvot Agnesi Forsteri 
no pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijas 
personālsastāva ar 2024. gada 
8. novembri.

 Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/
Domes lēmumi.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

14. novembrī 10.00

Attīstības komiteja   
19. novembrī 10.00

Finanšu komiteja   
21. novembrī 10.00 

Domes sēde   
28. novembrī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Pašvaldības domes 31. oktobra sēdē

Jauni noteikumi atļauju izsniegšanai iebraukšanai 
aizlieguma ceļa zīmju darbības zonas teritorijās
 Pašvaldības dome 
31. oktobra sēdē pieņēma 
lēmumu izdot noteikumus 
Nr.7/2024 “Kārtība, 
kādā Alūksnes novada 
pašvaldība izsniedz 
atļaujas transportlīdzekļa 
iebraukšanai aizlieguma 
ceļa zīmju darbības zonas 
teritorijās”. Līdz ar to spēkā 
stāšanos spēku zaudē 
2018. gadā domes pieņemtie 
noteikumi, kas regulēja 
šo kārtību.

 Noteikumi nosaka, kādā 
kārtībā pašvaldība izsniedz 
atļaujas transportlīdzekļu 
iebraukšanai Alūksnes 
pilsētas teritorijās, kas 
apzīmētas ar aizlieguma 
zīmi Nr.301 “Iebraukt 
aizliegts” un papildzīmi 
Nr.849 “Pārējā 
papildinformācija”, kurā 
noteikts uzraksts “Izņemot ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
atļauju”.

 Muižas parkā un Tempļa kalna 
parkā ir atļauts iebraukt ar 
transportlīdzekli un pašvaldības 
izsniegtu bezmaksas atļauju pēc 
tam, kad ir veikta samaksa par 
pašvaldības iestādes “SPODRA” 
sniegto maksas pakalpojumu 
teritoriju sakopšanai un 
nokopšanai (kāzu, kristību un 
citu pasākumu gadījumos). 
Licencēšanas komisija 
pasākuma organizētājam 
pēc tā iesnieguma saņemšanas 
izsniedz ne vairāk kā divas 
atļaujas.

 Pakalpojumu sniedzējiem 
- personām, ar kurām 
pašvaldībai ir noslēgts līgums 
par pakalpojumu (tirdzniecība, 
izklaides uz ūdens u.c.) 
nodrošināšanu, ar pašvaldības 
izsniegtu bezmaksas atļauju 
pakalpojumu nodrošināšanai 
teritorijās ir atļauts iebraukt 
katru dienu no 9.00 līdz 
10.00 un no 16.00 līdz 17.00. 
Pakalpojumu sniedzējam, 

pamatojoties uz tā iesniegumu, 
Licencēšanas komisija izsniedz 
vienu bezmaksas atļauju. 

 Pasākumu mākslinieciskā 
un tehniskā nodrošinājuma 
vajadzībām, kā arī remontdarbu 
vai būvniecības darbu veikšanai 
teritorijās atļauts iebraukt ar 
transportlīdzekli un pašvaldības 
izsniegtu bezmaksas atļauju.

 Iebraukšanai teritorijās 
ar specializēto tūristu 
transportlīdzekli, kurš reģistrēts 
pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktajā kārtībā, 
Licencēšanas komisija izsniedz 
vienu atļauju, ja maršrutā 
ir iekļautas un apstiprinātas 
teritorijas. 

 Pašvaldības iestāžu darbiniekiem 
darba pienākumu veikšanai 
teritorijās ir atļauts iebraukt ar 
transportlīdzekli un pašvaldības 
izsniegtu bezmaksas atļauju.

 Atļauja jānovieto 
transportlīdzeklī labi redzamā 
vietā (transportlīdzekļa salonā 
pie priekšējā stikla).

 Iesniegumus par atļaujas 
izsniegšanu var iesniegt: 
Alūksnes Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
sūtot ar drošu elektronisko 
parakstu uz e –pasta adresi: 
dome@aluksne.lv vai 
izmantojot pašvaldības 
oficiālo e – adresi.

 Iesniegumus par atļauju 
izsniegšanu Licencēšanas 
komisija izskata 10 darba dienu 
laikā un pieņem lēmumu par 
bezmaksas atļaujas izsniegšanu 
vai atteikumu izsniegt bezmaksas 
atļauju.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



3.Alūksnes Novada Vēstis06.11.2024.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki novembrī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra 
mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un 

ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
4. novembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
4. novembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
4. novembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
4. novembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
4. novembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

8. un 22. novembrī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00
I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī  
attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās darba laikā
Pieteikties, zvanot iepriekš 

Valsts un pašvaldības vienotajam 
klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 15.11.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 15.11.2024. 13.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 14.11.2024. 13.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 19.11.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 04.11.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 28.11.2024. 9.00-10.00
Valsts un pašvaldības vienotajā  
klientu apkalpošanas centrā, 

Dārza ielā 11, Alūksnē

Modris RAČIKS 25.11.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 14.11.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 06.11.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
12.11.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības kustamās 
mantas - velorikšas - atklātu 
mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Mantas apskate 
piesakāma pa tālruni 29205295. 
Izsoles sākuma cena – 2000 
EUR. Nodrošinājums – 200 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 08.11.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, līdz 
08.11.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
26.11.2024. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma  
- zemes starpgabala “Rožlejas”, 
Kornetos, Veclaicenes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu  izsoli ar augšupejošu 
soli noteiktam personu lokam. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 400 EUR. 

Nodrošinājums – 40 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 22.11.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
22.11.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
26.11.2024. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma  - dzīvokļa “Dārziņi” 
- 8, Jaunlaicenē, Jaunlaicenes 
pagastā, Alūksnes novadā 
– mutisku atklātu  izsoli ar 
augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 1500 EUR. 
Nodrošinājums – 150 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 22.11.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
22.11.2024. pulksten 15.00.

Saņemiet nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumus elektroniski 
oficiālajā elektroniskā adresē!
 Aicinām iedzīvotājus un 
juridiskās personas, kuras 
maksāšanas paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodokli 
saņem pa pastu, turpmāk šos 
paziņojumus saņemt elektroniski 
uz oficiālo elektronisko adresi 
portālā Latvija.gov.lv. Lai to 
izdarītu, portālā jāveic tikai viena 
darbība – jāaktivizē oficiālā 
elektroniskā adrese.
 Nekustamā īpašuma nodoklis 
ir obligāts, ikgadējs maksājums, 
kas īpašniekam jāmaksā 
pašvaldībai, kuras teritorijā 
atrodas nekustamais īpašums. 
Pašvaldība, pēc nodokļa 
aprēķināšanas, sagatavo 
un izsūta īpašniekiem vai 
to pilnvarotām personām 
nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumus pēc norādītās 
adreses. Šobrīd paziņojumi 
tiek sūtīti dažādos veidos - 
uz deklarēto (reģistrēto) 

adresi papīra formātā, uz 
oficiālo elektronisko adresi 
vai uz e-pastu, ja persona 
sniegusi piekrišanu šādam 
saņemšanas veidam.
 Sūtīšana papīra formātā ir 
visdārgākā izvēle mums visiem. 
Latvijas sabiedrībai kopā tā 
izmaksā vairāk kā miljons eiro. 
Šo naudu varētu izmantot citiem 
Jums svarīgiem mērķiem. 
 Turklāt pēc oficiālās 
elektroniskās adreses izveides 
arī citas iestādes ar Jums varēs 
sazināties elektroniski un Jums 
būs iespēja ar iestādēm oficiālo 
saziņu turpmāk veikt elektroniski 
oficiālajā elektroniskajā adresē. 
 Aicinām nekavēties 
un saņemt dokumentus 
oficiālajā elektroniskajā adresē. 
Uzziniet vairāk par oficiālo 
elektronisko adresi portālā 
Latvija.gov.lv.

Lemj par Alūksnes muižas 
ansambļa ēkas iegādi
 Alūksnes novada pašvaldība 
iegādāsies Alūksnes muižas 
ansambļa ēku Ojāra Vācieša 
ielā 8, kas sabiedrībā vairāk 
zināma kā bijusī pasta ēka.

 Pašreizējais ēkas īpašnieks - 
biedrība “Latvijas Sarkanais 
Krusts” - vērsusies ar iesniegumu 
pašvaldībā, piedāvājot iegādāties 
biedrībai piederošo nekustamo 
īpašumu Ojāra Vācieša ielā 8, 
Alūksnē.

 Nekustamais īpašums atrodas 
valsts nozīmes pilsētbūvniecības 
pieminekļa “Alūksnes pilsētas 
vēsturiskais centrs” teritorijā, 
pilsētbūvnieciski nozīmīgā 
un stratēģiskā pilsētas centra 
daļā, pašreiz īpašumam ir vidi 
degradējošs stāvoklis, kas būtiski 
traucē blakus esošo īpašumu 
kvalitātes un sakārtotās vides 
uztveri un pazemina vērtību.

 Nekustamā īpašuma sastāvā 
Ojāra Vācieša ielā 8, Alūksnē, 

ir zemes gabals un divas būves, 
no kurām viena ir Alūksnes 
muižas ansambļa sastāvdaļa, 
valsts nozīmes kultūras 
piemineklis “Pārvaldnieka māja” 
(valsts aizsardzības Nr.2683). 
Īpašuma teritorijā atrodas arī 
LSK nepiederošu trīs būvju (bez 
subjekta) pamati.

 Izvērtējot iepriekš minēto 
un, ņemot vērā, ka piedāvātā 
pirkuma summa 1 000 EUR 
ir samērīga pret nekustamā 
pašreizējo tehnisko stāvokli, 
pašvaldības dome pieņēma 
lēmumu iegādāties no biedrības 
“Latvijas Sarkanais Krusts” 
minēto nekustamo īpašumu 
Ojāra Vācieša ielā 8, Alūksnē, 
visā tā sastāvā par kopējo 
vērtību 1 000,00 EUR. 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotājus aicina paust viedokli par 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem
  Līdz 15. novembrim 
Alūksnes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus iepazīties 
ar jaunajiem izstrādātajiem 
saistošajiem noteikumiem 
“Par Alūksnes novada 
pašvaldības nodevām” 
un paust savu viedokli 
pašvaldībai.

 To izdošanas mērķis ir noteikt 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodevu apmēru par:
 1) pašvaldības domes izstrādāto 
oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu;
 2) tirdzniecību publiskās vietās;
 3) izklaidējoša rakstura 
pasākumu sarīkošanu publiskās 
vietās;
 4) mājas dzīvnieku turēšanu;
 5) reklāmas materiālu 
izvietošanu;
 6) būvatļaujas izdošanu vai 
būvniecības ieceres akceptu, 
izadrot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē.

 Līdz 18. novembrim 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
iepazīties ar sagatavotajiem 
grozījumiem saistošajos 
noteikumos “Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
Alūksnes novadā” un izteikt 
savu viedokli pašvaldībai.

 Uzklausot iedzīvotāju viedokli, 
pašvaldība atbalsta priekšlikumu 
samazināt nešķiroto sadzīves 
atkritumu minimālo izvešanas 
biežumu individuālajās 

dzīvojamajās mājās Alūksnes 
pilsētā un noteikt to vienu reizi 
ceturksnī. 
 Tāpat grozījumi paredz 
iekļaut normu, kas pieļauj 
kaitēkļu bojātu zaru un augu 
sadedzināšanu atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par 
augu aizsardzību, kā arī dārza 
atkritumu dedzināšanu pilsētas 
un ciemu teritorijās pašvaldības 
noteiktajā teritoriju sakopšanas 
laikā pavasarī un rudenī.
 Grozījumi arī paredz precizēt 
nekustamā īpašuma īpašnieka, 
valdītāja, lietotāja, pārvaldnieka 
vai cita īpašnieka pilnvarotās 
personas pienākumus, nosakot, 
ka atkritumu apsaimniekošanas 
līgums ir jāslēdz par katru 
apbūvētu un ekspluatētu 
īpašumu.

 Līdz 18. novembrim 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
iepazīties ar izstrādāto 
grozījumu saistošajos 
noteikumos “Par mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanu 
Alūksnes novadā” un paust 
viedokli.

 Grozījums nepieciešams, lai 
tiesiskais pamatojums saistošajos 
noteikumos būtu saskaņā ar 
Ministru kabineta 25.06.2024. 
noteikumu Nr. 411 “Mājas 
(istabas) dzīvnieku labturības 
un aizsardzības noteikumi” 
40.2.apakšpunktu.
 Ar saistošo noteikumu 
projektiem var iepazīties 

pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu 
projektiem.

 Iedzīvotāji var izteikt viedokli 
brīvā formā vai aizpildot anketas, 
kas pieejamas norādītajā 
tīmekļvietnes sadaļā. Viedokli 
izziņotajā termiņā var iesniegt:
 • nosūtot kā elektronisku 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-adresi portālā www.latvija.gov.
lv,
 • nosūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz e-pasta adresi 
priekslikumi@aluksne.lv,
 • nogādājot pašvaldībā 
pašrocīgi parakstītu iesniegumu 
vai aizpildot veidlapu kādā no 
Valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem 
(administratīvajā ēkā Dārza 
ielā 11, Alūksnē, vai pagastu 
bibliotēkās to darba laikā),
 • nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai, Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301 (pasta zīmogam uz 
aploksnes jāsakrīt ar attiecīgo 
saistošo noteikumu projekta 
viedokļu izteikšanai izsludinātā 
termiņa pēdējo dienu).

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apmeklētāju pieņemšana novembrī



4. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

Atbalsta dalību ar 
izglītību saistītos projektos
 31. oktobrī Alūksnes novada 
dome pieņēma lēmumus par 
pašvaldības dalību divos 
ar izglītības nozari saistītos 
projektos.

 Dome pieņēma lēmumu 
atbalstīt pašvaldības kā partnera 
piedalīšanos Eiropas Sociālā 
fonda Plus projektā 
Nr. 4.2.3.1. pasākumā 
“Integrēta “skola-kopiena” 
sadarbības programma 
atstumtības riska mazināšanai 
izglītības iestādēs”.

 Projekta mērķis: attīstīt integrētu 
skolas - kopienas jeb pašvaldības 
izglītības ekosistēmas pieeju, 
veicinot starpinstitūciju sadarbību 
un izglītojamā vecāku iesaisti 
izglītības procesā, lai nodrošinātu 
koordinētu rīcību sociālās 
atstumtības un priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska 
samazināšanai izglītojamiem 
un sekmētu vispārējās 
pamatizglītības un vidējās 
izglītības satura apguvi. 
 Projektu īstenos Izglītības un 
zinātnes ministrija un Valsts 
izglītības satura centrs. Projekta 
mērķgrupa būs vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamie no 
1. līdz 12. klasei. 

 Projektā paredzētās aktivitātes:
• grupu supervīziju īstenošana 
pedagogiem, atbalsta 
personālam, sociālajiem 
darbiniekiem un izglītojamo 
mentoriem; 
• individualizēta atbalsta 
sniegšana mērķa grupas 
izglītojamiem saskaņā ar 
individuālu plānu, kas izstrādāts 
katram izglītojamam; 
• speciālistu atbalsts un 
konsultācijas izglītojamiem 
individuāli vai grupā; 
• pedagoga atbalsts 
izglītojamiem grupās 
lasītprasmes veicināšanai 
1.-3. klasē; 
• pedagoga konsultācijas 
mācību priekšmetos un 

atbalsta pasākumu īstenošana 
izglītojamiem, kuri par 
vispārējās pamatizglītības 
programmas apguvi ir 
saņēmuši tikai liecību un 
atkārtoti mācās 
9. klasē vai ir uzņemti 
profesionālās izglītības iestādē; 
• izglītības psihologa, 
sociālā pedagoga, pedagoga 
palīga, speciālā pedagoga, 
pedagoga karjeras konsultanta, 
bibliotekāra, skolotāja logopēda, 
surdotulka, ergoterapeita atbalsts 
pēc nepieciešamības mērķa 
grupas izglītojamiem, kuriem ir 
konstatēts sociālās atstumtības 
vai priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risks, kā arī 
izglītojamiem, kuri par vispārējās 
pamatizglītības programmas 
apguvi ir saņēmuši tikai liecību 
un atkārtoti mācās 9. klasē vai ir 
uzņemti profesionālās izglītības 
iestādē.

 Eiropas Sociālā fonda 
finansējums paredzēts 85% no 
projekta kopējā attiecināmā 
finansējuma un valsts budžeta 
finansējums 15% no projekta 
kopējā attiecināmā finansējuma. 
Projekta priekšfinansējumu 80% 
apmērā no kopējām attiecināmās 
izmaksām - nodrošinās no 
pašvaldības 2025., 2026. 
2027., 2028. un/vai 2029. gada 
budžeta līdzekļiem. Projekta 
īstenošanas laiks: no 2024. gada 
1. septembra līdz 2029. gada 
31. augustam.

 Dome atbalstīja pašvaldības 
kā partnera piedalīšanos arī 
Valsts izglītības satura centra 
projektā Nr. 4.2.2.3. “Pedagogu 
profesionālā atbalsta sistēmas 
izveide”.

 Projekta mērķis: izveidot un 
attīstīt vienotu un stratēģiski 
pārraudzītu profesionālā atbalsta 
sistēmu valsts, pašvaldību un 
izglītības iestāžu līmenī mācību 
procesa kvalitātes pilnveidei 
vispārējā un profesionālā 

izglītībā, un veicināt izglītojamo 
izcilību un nodrošināt metodiskā 
atbalsta materiālus pedagogiem. 

 Pašvaldības plānotā iesaiste 
projekta darbībās: 
• pašvaldības metodiķu tīkla 
stiprināšana (finansējums 
metodiķu algām);
• atbalsts pedagogu 
profesionālajai pilnveidei – 
supervīzijas, kursi, semināri, 
praktikumi u.c.;
• atbalsts izglītojamo izcilības 
veicināšanai - zinātniski 
pētnieciskie darbi, novada 
un valsts olimpiādes, talantu 
veicināšanas pasākumi. 

 Profesionālās pilnveides 
pasākumi valsts līmenī:
• izveidots katalogs skolo.lv 
vietnē, kurā iespējams iepazīties 
ar profesionālās pilnveides 
pasākumu piedāvājumiem;
• valsts nodrošināti profesionālās 
pilnveides pasākumi valsts 
un pašvaldību metodiķiem, 
izglītības pārvaldes vadītājiem/ 
darbiniekiem, skolu vadības 
komandām;
• valsts metodiķu īstenotās 
darbības - regulāras sanāksmes 
ar pašvaldību metodiķiem 
par aktuālajiem jautājumiem, 
labās prakses pieredzes stāsti, 
vismaz divreiz gadā īstenotas 
profesionālās pilnveides 
pasākumi;
• profesionālās pilnveides 
tīklošanās pasākumi.

 Projekta indikatīvās izmaksas 
apstiprinātas 197 496 EUR 
apmērā, tajā skaitā 
197 496 EUR Eiropas Sociālā 
fonda Plus finansējums un valsts 
budžeta finansējums. Pašvaldība 
no  2025., 2026., 2027., 
2028. un/vai 2029. gada 
pašvaldības budžeta 
līdzekļiem nodrošinās projekta 
priekšfinansēšanu. Projekta 
īstenošanas laiks no 2025. gada 
jūnija līdz 2029. gada maijam.

Vides pieejamību 
mājokļos nodrošinās 
četrām personām
 Alūksnes novada teritorijā 
būs iespēja nodrošināt 
vides pieejamību mājokļos 
kopumā četrām personām 
ar invaliditāti - izvērtējot 
pašvaldību iesniegtos 
pieprasījumus, Labklājības 
ministrija Alūksnes novada 
pašvaldībai piešķīrusi 
papildu trīs kvotas, līdz 
ar to kopumā novadam 
ir četras kvotas.

 Sakarā ar to 31. oktobrī 
pašvaldības domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu par 
grozījumiem 2023. gada 
28. decembra domes lēmumā 
par projektu “Vides pieejamības 
nodrošināšanai personu ar 
invaliditāti mājokļos”.

 Līdz ar objektu skaita 
palielināšanos projektā, dome 

apstiprināja arī aktualizētās 
projekta indikatīvās izmaksas - 
88 567,16 EUR, tajā skaitā 
73 196 EUR Atveseļošanas fonda 
finansējums un 15 371,16 EUR 
valsts budžeta finansējums.
 Projekta īstenošanai nav 
nepieciešams pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta 
priekšfinansēšana paredzēta 
no pašvaldības 2024., 
2025., 2026. gada budžeta 
līdzekļiem, bet, saņemot 
projekta finansējumu (galīgo 
norēķinu), pašvaldības ieguldītais 
priekšfinansējums tiks atjaunots. 
Projektu paredzēts īstenot līdz 
2026. gada 30. jūnijam.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pamatojoties uz 
komersanta iesniegumu, 
atceļ tirgus statusu
 Alūksnes novada 
pašvaldības dome 
31. oktobra sēdē pieņēma 
lēmumu par tirgus statusa 
atcelšanu teritorijai Latgales 
ielā 3B, Alūksnē.

 Pašvaldībā saņemts teritorijas 
īpašnieka - SIA “KR 5” 
iesniegums, kurā lūgts ar 
30. oktobri anulēt reģistrēto 
jaukta preču tirgus statusu 
minētajā adresē.
 Par tirgus statusa piešķiršanu 
minētajai teritorijai savulaik 
lēmusi Alūksnes pilsētas dome - 
1997. gada 19. jūnijā Alūksnes 
pilsētas dome ar lēmumu 
noteikusi Alūksnes tirgum jaukta 
tipa preču tirgus statusu un tā 

darba laiku. Savukārt 
1999. gada 19. augustā, 
pamatojoties uz teritorijas 
īpašnieka SIA “Valdis” 
iesniegumu, Alūksnes pilsētas 
dome pieņēmusi lēmumu 
noteikt visai teritorijai Latgales 
ielā 3 jaukta tipa preču tirgus 
statusu. 2018. gadā sakarā 
ar SIA “Valdis” reorganizāciju, 
pašvaldībai lūgts tirgus statusu 
pārreģistrēt uz reorganizācijas 
rezultātā izveidoto uzņēmumu 
SIA “KR 5”.
 Līdz ar tirgus statusa atcelšanu 
par spēku zaudējušiem atzīti 
arī abi minētie pilsētas domes 
lēmumi, ar kuriem teritorijai 
noteikts tirgus statuss.

Sakārtots uzņēmējdarbībai nozīmīga 
ceļa posms Mālupē
 Mālupes pagastā tuvojas 
noslēgumam autoceļa 
“Mālupe-Skola” seguma 
pārbūve.

 Ir pārbūvēts un noasfaltēts ceļa 
segums 0,67 km garā posmā, 
atjaunots brauktuves garenprofils 
un šķērsprofils, ūdensatvades 
grāvji un caurtekas, iestādīti koki.

 Uzņēmējiem ceļa seguma 
pārbūve radīs vieglāku un 
drošāku piekļuvi, tādā veidā 
veicinot attīstību – investīcijas 
uzņēmējdarbībā un jaunu darba 
vietu radīšanu. Ceļa seguma 
atjaunošana teritorijai sniegs 
pievienoto vērtību – uzlabotu 
infrastruktūru, ērtības un 
drošību gan uzņēmējiem, gan 
darbiniekiem, partneriem un 
piegādātājiem, gan ikvienam 
iedzīvotājam. 

 Pārbūvi veic SIA “Valkas 
ceļi”, projekta autors un 
autoruzraugs SIA “Ceļu 
komforts”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA “R4F”. Ceļa 
pārbūves projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 

projektu vadītāja Una Tetere-
Teterovska.

 Ceļa “Mālupe-Skola” seguma 
pārbūve ir daļa no pašvaldības 
projekta “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā”, 
ko finansē no Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda un 
Alūksnes novada pašvaldības 
līdzekļiem. Šī projekta galvenais 
mērķis ir sekmēt ekonomisko 
aktivitāti novadā un izveidojot 
uzņēmējdarbībai nepieciešamo 

publisko infrastruktūru Alūksnē 
un Mālupes pagastā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Glika ielas posms ziemā 
būs satiksmei atvērts

 Joprojām turpinās darbi  
projektā “Publiskās ārtelpas 
attīstīšana Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā” Glika 
ielā, veicinot kvalitatīvas 
dzīves telpas attīstību un 
nodrošinot tās pieejamību 
sabiedrībai.

 Līdz šim nojauktas trīs būves 
pašvaldības īpašumā Glika 
ielā 8C un nolīdzināts reljefs, 
atklājot plašāku skatu uz mācību 
iestāžu ēkām. Noasfaltēts Glika 
ielas posms pie mācību iestādēm 
un ierīkots ātrumvalnis. Ielas 
posms būs atvērts autotransporta 
kustībai ziemā. Turpinās gājēju 
celiņu būvniecība, noslēgumam 
tuvojas lietusūdens kanalizācijas 
izbūve. Teritorijā plānots ierīkot 
apgaismojumu un sākt kāpņu, 

kas ved uz Jāņkalna ielu, 
pamatnes sagatavošanu. 
  Projektu līdzfinansē ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
finansējumu 481 696 EUR 
apmērā.   
  Būvdarbus veic SIA “VIA”, 
projektētājs SIA “XDRAFTS”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA 
“SISTĒMEKSPERTS”. Projektu vada 
Alūksnes novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas projektu vadītāja Una 
Tetere-Teterovska.

Evita Aploka



5.Alūksnes Novada Vēstis06.11.2024.

Pašvaldības izpilddirektora informācija
 Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis 
31. oktobra domes sēdē 
sniedza deputātiem aktuālo 
informāciju.

Alūksnē Spodrības nedēļas. 
No 15. līdz 29. oktobrim 
Alūksnē notika Spodrības 
nedēļas. Alūksnes iedzīvotāji 
varēja novietot savāktās lapas 
un zarus īpašās vietās, no 
kurienes pašvaldības iestāde 
“Spodra” tos nogādāja zaļo 
un dārza atkritumu laukumā 
kompostēšanai.   

Konference iedzīvotājiem. 
23. oktobrī notika konference 
iedzīvotājiem “Sabiedrības 
iesaiste civilās aizsardzības 
sistēmā”, kas bija skatāma arī 
Alūksnes novada Facebook kontā 
tiešraidē. Arī šobrīd konferences 
ierakstu var noskatīties Facebook 
kontā “Alūksnes novads”.

Aprit gads sadraudzībai ar 
Hotinu. 27. oktobrī apritēja 
gads, kopš sākās Alūksnes 
novada sadraudzība ar Hotinas 
pašvaldību (Ukraina). Līdz 
šim Ukrainā esam nogādājuši 
dažādas mēbeles, vieglo 
automašīnu, mikroautobusu, 
ģeneratoru un gāzes sildītāju. 

Audžuģimenes pulcējās 
kopīgā pasākumā. 25. oktobrī 
Alūksnes novada audžuģimenes 
pulcējās Viktora Ķirpa Ates 
muzejā “Vidzemes lauku sēta” 
Alūksnes novada bāriņtiesas 
rīkotajā audžuģimeņu saietā.

Noslēdzas kopienu svētku 
cikls. Ar kopienu svētkiem 
Jaunalūksnē noslēdzās kopienu 
svētku gada cikls novadā. 
Kopienu svētki notika visos 
pagastos, pulcējot tajos vietējos 
iedzīvotājus un rosinot kopienas 
runāt, plānot un līdzdarboties 
kopīgos darbos un aktivitātēs. 

Reģistrēti 67 jaundzimušie. 
Līdz 30. oktobrim Alūksnes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 67 jaundzimušie, 62 
laulības, 225 miršanas fakti. 

Tikšanās ar laivu māju 
lietotājiem. 26. septembrī 
notika otrā tikšanās ar laivu māju 
“Iekšezers 3”, “Iekšezers 5” un 
“Iekšezers 7” lietotājiem. 

Parakstīts nodomu protokols. 
2. oktobrī parakstīts Publiskās 
privātās partnerības programmas 
“Īres mājokļi Latvijas 
speciālistiem” nodomu protokols.

Dalība CFLA seminārā. 
5. oktobrī Juridiskās nodaļas 
vadītāja Aiva Egle, Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
vadītāja Inese Zīmele-Jauniņa, 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers piedalījās Centrālās 

finanšu un līgumu aģentūras 
vadības organizētajā seminārā 
“Tikšanās reģionā”.

Ieklāts asfalta segums 
Mālupē. Projektā 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā” pašvaldības 
autoceļam “Mālupe-Skola” 
ieklāts asfalts. SIA “Rubate” 
turpina būvdarbus Alūksnē.

Glika iela tiks atvērta 
satiksmei. Publiskās ārtelpas 
attīstīšanas projektā noasfaltēts 
Glika ielas posms, lai uz 
ziemas periodu varētu to atvērt 
satiksmei. 

Budžeta izpilde uz 
28.10.2024. bez oktobra 
grozījumiem: 
Ieņēmumi 96,78%, t.sk.: 
iedzīvotāju ienākumu nodoklis 
86,64% (pēc likuma “Par valsts 
budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. 
un 2026. gadam” šajā periodā 
jāsasniedz 81,33%), nekustamā 
īpašuma nodoklis 113,22%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
dotācija 86,74%, budžeta iestāžu 
ieņēmumi 96,25%;
Izdevumi 78,47%;
Aizdevumu un galvojumu 
saistību attiecība pret 
pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 17,51%.

Iepirkumi Centrālajā 
administrācijā:
Izsludināti: remontdarbi vides 
pieejamības uzlabošanai 
daudzdzīvokļu ēkā Alūksnē, 
Saules tilta pārbūve un 
Pilssalas tilta remontdarbi 
klimata pārmaiņu izraisītu 
katastrofu riska mazināšanai, 
Alūksnes pilsētas tranzīta ielu 
apsaimniekošana 2025. gadam,  
atkārtoti - automobiļu iegāde;
Vērtēšanā: Franču dārza izveide 
Alūksnes muižas parkā, Pils ielas 
posma pārbūve (no Kolberģa 
ielas līdz Kalnadruvām);
Noslēgts līgums mērniecības 
pakalpojuma sniegšanai ar SIA 
“Alūksnes projekti”; 
Sagatavošanas procesā 
iepirkums atskurbšanas 
pakalpojumam. 

Pasākumi novada senioriem. 
Alūksnes novada seniori pulcējās 
uz svinīgu pasākumu Alūksnes 
Kultūras centrā, atzīmējot 
starptautisko senioru dienu. 
10. oktobrī Alūksnes Kultūras 
centrā notika novada seniorus 
saliedējošs pasākums “Burciņu 
balle”, atzīmējot šīs tradīcijas 10 
gadus.

Folkloras kopas piedalījušās 
skatē. Jaunlaicenes pagasta 
folkloras kopa “Putnis” un 
Ziemera pagasta folkloras 
kopa piedalījās reģionālajā 

skatē, iegūstot 1. un 2. pakāpes 
diplomus. Jaunlaicenes pagasta 
folkloras kopa “Putnis” svinēja 
darbības 25 gadu jubileju. 
Kolektīvs un tā ilggadējie 
dalībnieki saņēma Latvijas 
Nacionālā kultūras centra 
Atzinības par ieguldījumu novada 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā.

Tikšanās ar ēdināšanas 
uzņēmumiem. 28. oktobrī  
notika tikšanās sanāksme ar 
ēdināšanas uzņēmumiem, kurā 
pārrunāta kultūras pasākumu 
ietekme uz  2024. gada vasaras 
sezonu. Uzņēmēji tika informēti 
par plāniem rudens/ziemas 
sezonā un  tika ieskicēti lielākie 
2025. gada notikumi kultūrā.

45 pasākumi. Kopumā  
oktobrī novada kultūras centrs 
apmeklētājiem piedāvāja 45 
kultūras aktivitātes, koncertus 
vai pasākumus. 22. oktobrī 
notika Alūksnes novada Kultūras 
centra, muzeja un bibliotēkas 
darba sanāksme, lai mērķtiecīgi 
un vienoti izstrādātu kultūras 
nozares 2025. gada pasākumu 
un notikumu plānu.  

Realizēts VKKF projekts. 
Alūksnes novada bibliotēka 
realizējusi Valsts kultūrkapitāla 
fonda  atbalstīto projektu 
“Rakstnieku stāsti par stāstiem”, 
kura laikā bibliotēkā viesojās 
6 Latvijā pazīstami rakstnieki. 
Visās bibliotēkās abonēti 
preses izdevumi 2025. gadam. 
Alsviķu bibliotēkas pakalpojuma 
sniegšanas vietā Strautiņos 
notiek kāpņu remontdarbi, 
Mārkalnes bibliotēkā – telpas 
remonts.

Muzejs akreditēts uz pieciem 
gadiem. 9. oktobrī Kultūras 
ministrija ir izsniegusi Alūksnes 
novada muzejam akreditācijas 
apliecību uz pieciem gadiem.

Atbalstīts projekts. 
Valsts Kultūrkapitāla fonds 
2024. gada 3. kultūras projektu 
konkursā Kultūras mantojuma 
nozarē Alūksnes novada 
muzejam piešķīra 
8000,00 EUR projekta 
“Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas ziemeļu un rietumu 
sienas gleznojuma restaurācija 
un rekonstrukcija” darbu 
turpināšanai.

Meža dienas 2024. Alūksnes 
novada pašvaldības īstenotajā 
projektā “Meža dienas 2024. 
gadā” Alūksnes Muižas parkā 
organizēta jauno stādījumu 
veidošanas talka.

Liepnā 76 dalībnieki. Kuplā 
skaitā aizvadīts Malēniešu kāršu 
spēles PUNS pasākums Liepnas 
pagastā - 76 dalībnieki.

Noslēdz olimpisko gadu. 
Noslēdzot olimpisko gadu, 
11. oktobrī  Alūksnes Sporta 
centrā notika pirmsskolas 
vecuma bērnu sporta svētki 
“Mazie arī var”, kurā piedalījās 
gandrīz 300 audzēkņi. 

Apkopoti dati par 
tālākizglītību. Izglītības 
pārvaldē apkopota informācija 
par 9. un 12.klašu absolventu 
tālākizglītību. 9. klašu absolventi 
– 67% turpina mācības vidējās 
izglītības iestādēs,  
24% -  iestājušies tehnikumos, 
7% izvēlējušies turpināt mācības 
tālmācībā un 2% norādījuši, ka 
turpinās mācības ārpus Latvijas. 
12. klašu absolventi – 65% 
turpina mācības augstākajās 
izglītības iestādēs (no 34 
skolēniem - 18 budžeta vietās), 
10% tehnikumos, 
10% sākuši strādāt, 8% uzsākuši 
vai gatavojas militārajam 
dienestam, 1 skolēns turpinās 
mācības tālmācībā, 1 atrodas 
bērna kopšanas atvaļinājumā, 
par diviem nav izdevies iegūt 
informāciju. 
Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskola 19. oktobrī nosvinēja 
savu 145. jubileju.
 
Ar 1. oktobri novadā tiek 
piedāvātas atbalsta nodarbības 
bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem, kā arī 
konsultācijas vecākiem un 
pedagogiem. 

Atbalsts sporta sasniegumu 
veicināšanai. Sniegts atbalsts 
sporta sasniegumu veicināšanai 
1374 EUR apmērā volejbola 
komandai “Alūksne”, lai 
piedalītos Latvijas čempionāta 
reģionālas līgas sacensībās 
2024./2025. gada sezonā. 
Sniegts atbalsts jauno sporta 
talantu piesaistei 500 EUR 
apmērā džudistam Robertam 
Javorskim, lai piedalītos Eiropas 
U23 čempionātā džudo Polijā.

Pilssalā noticis novada skolu 
rudens kross. 

Uzsākta projekta realizācija. 
Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvalde uzsākusi projekta 
Digi Soc realizāciju. Ņemot 
vērā pensiju indeksāciju, notiek 
darbs pie grozījumu veikšanas 
līgumiem ar klientiem sociālās 
aprūpes centros.

Pabeigti remontdarbi ceļam 
Veclaicenē. Pabeigti autoceļa 
“Korneti-Slokas” Veclaicenes 
pagastā remontdarbi. Pagastu 
apvienības pārvalde ir 
noslēgusi līgumu ar AS «Talsu 
autotransports» par novada 
izglītojamo pārvadājumiem un 
pārvadātāja uzskaites sistēmā 
izveidoti 439 QR 
kodi izglītojamajiem, kas 
izmantos sabiedrisko 

autobusu nokļūšanai uz un 
no mācību iestādēm. Skolēnu 
pārvadājumus ir uzsācis pirmais 
elektroautobuss.
Apvienība ir gatava pašvaldības 
ceļu uzturēšanai ziemas sezonā.

Satiksmes organizācijas 
izmaiņas. Lai nodrošinātu 
skolēnu drošību, pēc Alūksnes 
vidusskolas ierosinājuma 
iestāde “Spodra” ir izstrādājusi 
un saskaņojusi satiksmes 
organizācijas izmaiņas pie skolas 
Lielā Ezera ielā, ir pasūtītas ceļa 
zīmes un pārējais aprīkojums. 
Turpmāk posmā gar skolu būs 
vienvirziena transportlīdzekļu 
kustība. “Spodrā” norit 
iepirkuma procedūras slīdamības 
samazināšanai, sniega attīrīšanai 
no ielām ziemas sezonai, lietus 
ūdens kanalizācijas kolektora 
avārijas remontdarbiem Lielā 
Ezera un Pils ielās. Uzsākti 
darbi pie arheoloģiskās izpētes 
laukuma sakārtošanas Pilssalā.

Būvvalde izdevusi 
būvatļaujas. Oktobrī pieņemts 
ekspluatācijā komersanta 
autoceļš “Eglenieki”, 
Jaunalūksnes pagastā. 
Izpildīti būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumi un izdota būvatļauja 
būvdarbiem objektos: meža 
autoceļa “Pūku ceļš” būvniecībai 
Austrumvidzemes reģiona 
Melnupes meža iecirknī, 
meliorācijas sistēmas pārbūvei 
un reljefa veidošanai Alūksnes 
novada Jaunlaicenes pagasta 
īpašumos “Galdusalas 1” un 
“Jaunās Galdusalas”, Zeltiņu 
kapličas restaurācijai.

Uzņemti Latvijas 
tūroperatori. Tūrisma 
informācijas centrs 
2. un 3. oktobrī Alūksnē uzņēma 
Latvijas tūroperatorus, piedāvājot 
iepazīt 13 tūrisma piedāvājumus 
novadā. Turpināta veiksmīga 
sadarbība ar fotogrāfu Egonu 
Lāci, popularizējot zelta rudeni 
Alūksnē un novadā.  

Alūksnes novada pašvaldība lūdz 
pārskatīt Alūksnes pasta nodaļas 
lēmumu nestrādāt sestdienās.

Autotransporta direkcijai 
pašvaldība iebilst par atsevišķu 
reisu slēgšanu.

Alūksnē darbu sākusi 
notāre Esēnija Zemele. Ar 
28 gadu pieredzi notariātā 
Alūksnē darbu sākusi zvērinātā 
notāre Esēnija Zemele. Klientu 
pieņemšana notiek Alūksnē, 
Helēnas ielā 52.
Kontakti: Esenija.Zemele@
LatvijasNotars.lv, tālrunis 
20695455.

Alūksnē uzstādīti pirmie 
trīs tekstila šķirošanas 
konteineri. 

Apstiprina projekta pieteikuma iesniegšanu
 31. oktobrī Alūksnes 
novada pašvaldības dome 
pieņēma lēmumu atbalstīt 
projekta “Pielāgošanās 
klimata pārmaiņām un plūdu 
risku mazināšana, veicot 
ilgtspējīgas infrastruktūras 
izveidi un atjaunošanu 
Alūksnes pilsētā” pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā.

 Projekta mērķis ir izveidot 
ilgtspējīgu un klimatnoturīgu 
infrastruktūru Alūksnē, lai 

veicinātu applūstošo ezera krasta 
teritoriju noturību pret klimata 
pārmaiņām, mazinātu krasta 
eroziju un tai pakļautās krasta 
zonas applūšanas riskus.

 Projektā paredzētas šādas 
darbības:
• ūdens novadīšanas sistēmas 
atjaunošana ezera piekrastes 
zonā - pašvaldības nozīmes 
un koplietošanas ūdensnoteku 
sistēma;
• Alūksnes Muižas parka 
teritorijā esošo stādījumu 

atjaunošana un jaunu koku un 
krūmu stādīšana, Franču dārza 
izveide, to aptverošās parka 
teritorijas stādījumu sakopšana 
un gājēju celiņu ierīkošana, 
labiekārtojums – elektrotīklu 
izbūve, apgaismojuma laternu, 
videonovērošanas sistēmas 
izveide un solu izvietošana, 
apstādījumu kastu izvietošana 
pilsētas teritorijā; 
• ezera piekrastes promenādes 
izbūve (gar bijušo VEF teritoriju) 
ar labiekārtojuma elementiem 
– apgaismojums vietās, kur tas 

nepieciešams, soliņi un atkritumu 
tvertnes, videonovērošanas 
sistēma, un esošu gājēju celiņu 
Tempļakalna parkā atjaunošana; 
• Saules tilta atjaunošana 
Tempļakalna parkā un Pilssalas 
tilta remonts, nodrošinot 
drošu apmeklētāju plūsmas 
organizāciju. 

 Sēdē apstiprinātas projekta 
kopējās indikatīvās izmaksas 
2 823 529 EUR apmērā, tajā 
skaitā 2 400 000 EUR Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 

finansējums un 423 529 EUR 
Alūksnes novada pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
finansējums tiks paredzēts no 
pašvaldības 2025., 2026. un 
2027. gada budžeta līdzekļiem. 
Projekta plānotais indikatīvais 
īstenošanas ilgums - no 
2025. gada jūnija līdz 
2027. gada beigām.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



6. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

Iekļauj arī 
pieturu 
Apes ielā
 No 1. novembra maršrutā 
Nr. 5196 “Alūksne-Alsviķi-
Strautiņi-Alūksne” reisā 
Nr. 04 ar atiešanas laiku 
no Alūksnes autoostas 
plkst. 7.42, virzienā no 
Strautiņiem uz Alūksnes 
autoostu ir iekļauta vēl 
viena pietura – Apes iela – 
pulksten 8.14.

 Sabiedriskā transporta 
maršrutu tīkls novadā 
ir izplānots tā, lai tiktu 
nodrošināta skolēnu 
nokļūšana uz un no Alūksnes 
pilsētas izglītības iestādēm. 
Pēc saņemtās iedzīvotāju 
sūdzības par apgrūtinātu 
skolēnu nokļūšanu uz 
izglītības iestādēm no Apes 
ielas apkaimes, Alūksnes 
novada pašvaldība vērsās 
pie valsts SIA “Autotransporta 
direkcija” ar lūgumu veikt 
izmaiņas un iekļaut pieturu 
maršrutā. 

 Ņemot vērā pašvaldības 
lūgumu un Vidzemes 
plānošanas reģiona pausto 
atbalstu, VSIA “Autotransporta 
direkcija” ir veikusi grozījumus 
reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr. 5196 “Alūksne-Alsviķi-
Strautiņi-Alūksne ”, reisā Nr. 
04 plkst. 7.42 no Alūksnes 
AO, kustības sarakstā iekļaujot 
pieturu “Apes iela” plkst. 8.14, 
braucot virzienā uz Alūksnes 
autoostu. Grozījumi stāsies 
spēkā ar 2024. gada 
1. novembri. 

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnē uzstādīti trīs tekstila konteineri
 Lai veicinātu tekstila 
materiālu otrreizējo apriti 
Latvijā un iedzīvotāju iespējas 
šķirot tos,  Alūksnē uzstādīti 
trīs tekstila šķirošanas 
konteineri, kuros iedzīvotāji 
aicināti nodot jebkāda veida 
apģērbu un apavus – gan 
jaunu, gan lietotu, tādu, kas 
izgājis no modes, ir apnicis 
vai ir nokalpojis savu laiku. 
Tāpat var nodot mājas 
tekstilu – segas, palagus, 
galdautus u.c.

 Tekstila konteineri Alūksnē 
uzstādi Dārza ielā 11, Siguldas 
ielā 5 un Ziemera ielas teritorijā. 
Atgādinām, ka tekstilu joprojām 
būs iespējams nodot arī EKO 
laukumā Alūksnē, Rūpniecības 
ielā 8F, tā darba laikā.

Kādu tekstilu drīkst nodot?
 Tekstila šķirošanas konteinerā 
aicinām izmest visa veida 
apģērbu, apavus un mājas 
tekstilu (gan vēl valkājamu, 
gan arī no modes izgājušu un 
tādu, ko pats vairs nevalkātu – 
pieļaujams arī ar kādu nelielu 
defektu – mazu traipu vai nelielu 
caurumu). Galvenais nosacījums, 
lai tie nebūtu bijuši saskarsmē ar 
sadzīves ķīmijām, motoreļļām un 
citām vielām. Tāpat konteinerā 
nevajadzētu izmest mitru 
un pelējušu apģērbu, kā arī 
audumu atgriezumus. Šādus 
tekstilizstrādājumus jāizmet 
sadzīves atkritumu konteinerā. 
Tāpat pie tekstila nav šķirojamas 
rotaļlietas, gumijas zābaki, kā arī 
slēpošanas plastmasas zābaki.

 Tekstila šķirošanas konteinerā 
apģērbu jāievieto cieši aizsietā 
maisā, lai apģērbs konteinerā no 
tā neizbirtu.

Ko nozīmē “lietots, bet vēl 
lietojams”?
 “Lietots, bet vēl lietojams” 
nozīmē tādu tekstilu, kuram 
būtu iespējams piešķirt “otro 
dzīvi” vai nu pārstrādē vai 
atkārtotā lietošanā. Pretēji 
tam – nelietojams nozīmē 
netīru, sapelējušu, sadriskātu 
apģērbu, kam iespējas būt 
aprites ekonomikas sastāvdaļai 
ir beigušās. Šāds – nelietojams 
tekstils – diemžēl nonāk 
poligonā, līdz ar to tādu var 
izmest sadzīves atkritumu 
konteinerā.

Kāpēc nedrīkstu šķirot 
bojātu, netīru tekstilu?
 Galvenais mērķis tekstila 
šķirošanai ir novērst tā 
nonākšanu poligonā. Tāpēc ir 
divi ceļi, kā to izdarīt – pārstrāde 

un novirzīšana atkārtotai 
lietošanai. 
 Netīrs un bojāts apģērbs 
atkārtotai valkāšanai vairs 
nebūs derīgs, tāpēc ir jāmeklē 
pārstrādes iespējas. Pagaidām 
tās visā pasaulē ir mazattīstītas 
un pieejamas vien dažiem 
materiālu veidiem. Netīram 
(piem., ar ķīmiskām vielām, 
mitram u.c.) un arī saplēstam, 
sadriskātam tekstilam šķiedras 
ir bojātas un tādas pārstrādē 
derīgas vairs nebūs. Ierobežota 
pārstrāde ir arī sintētiskām 
auduma šķiedrām. Lielākoties 
pārstrādi iespējams nodrošināt 
dabīgo materiālu audumiem, 
piemēram, kokvilnai, no kā 
iespējams ražot, piemēram, 
industriālās lupatiņas u.c. Ir 
materiālu veidi, ko var izmantot 
arī kā izejvielas mīksto mēbeļu 
pildīšanai. Tomēr svarīgi, lai 
tekstils būtu relatīvi tīrs un 
noteikti sauss. 

SIA “Lautus vide”

 No 1. novembra reģionālo 
autobusu maršrutā nr. 7736 
Rīga–Rauna–Smiltene–
Alūksne rīta reiss, kurā 
autobuss katru dienu no 
Alūksnes uz galvaspilsētu 
iepriekš devās 09.55, 
turpmāk būs nepilnu stundu 
vēlāk – 10.45. Reisā tiks 
iekļautas arī pieturas Apes 
iela un RCI Alūksnes pilsētā.

 Izmaiņas veiktas, lai nodrošinātu 
reģiona iedzīvotājiem papildus 
iespējas nokļūt galvaspilsētā. 
Kā arī tādēļ, lai neveidotos 

situācija, kad līdzīgus reisus 
vienā laikā dažādu maršrutu tīkla 
daļu ietvaros nodrošina vairāki 
pārvadātāji, jo pasažieriem 
ierastajā laikā - 09.55 – šādu 
reisu ar savienojumu starp Rīgu 
un Alūksni turpmāk izpildīs AS 
“Talsu autotransports” ilgtermiņa 
līguma par pakalpojumu 
sniegšanu maršrutu tīkla daļā 
“Gulbene, Alūksne, Balvi” 
ietvaros.

Sanita Heinsberga,
VSIA “Autotransporta direkcija”
sabiedrisko attiecību speciāliste

CATA reiss no 
Alūksnes uz Rīgu - 
stundu vēlāk

Divos maršrutos 
iekļaus divas jaunas 
pieturas
 No 11. novembra reģionālo 
autobusu maršrutos Alūksne–
Liepa–Cēsis un Alūksne–Cēsis 
pasažieri turpmāk varēs 
izmantot vairākas pieturas, 
kas tiks iekļautas autobusu 
kustības grafikos.

 Pieturas RCI (atrodas Alūksnē, 
Pils ielā) un Apes iela (atrodas 
Alūksnē, Rīgas ielā) tiek iekļautas 
divu reģionālās nozīmes 
maršrutu kustības sarakstos:

- maršruta nr. 7769 Alūksne–
Liepa–Cēsis visu reisu kustību 
sarakstos,
- maršruta nr. 7770 Alūksne–
Cēsis reisā, kur autobuss 05.55 
izbrauc no Cēsu autoostas un 
pieturā Apes iela pienāk 08.41, 
bet pieturā RCI pienāk 08.43.

Sanita Heinsberga,
VSIA “Autotransporta direkcija”
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 1. novembra izmaiņas sabiedriskā 
transporta maršrutos novadā
 Autotransporta direkcija 
informējusi, ka no 
1. novembra reģionālo 
autobusu maršrutu tīkla 
daļā “Gulbene, Alūksne, 
Balvi” paaugstināsies 
pakalpojuma sniegšanas 
kvalitātes prasības, kā arī 
tiks pārkārtoti un optimizēti 
atsevišķi reisi:

 Stājoties spēkā jaunajam 
līgumam, maršrutu tīkla daļā 
“Gulbene, Alūksne, Balvi” 
pasažieri iegūs augstas 
kvalitātes pakalpojumus, kas tiks 
nodrošināti ar informāciju par 
gaidāmajām pieturām autobusos 
tiks paziņota gan audio, gan 
vizuāli; visi transportlīdzekļi būs 
aprīkoti ar elektronisku maršruta 
zīmi, drošības jostām, bezvadu 
internetu (Wi-Fi).

• Reģionālas nozīmes maršrutā 
Nr.5194 Alūksne-Kalncempji
- slēgts reiss Nr.21 plkst. 6.30 
no Alūksnes autoostas ar izpildi 
darba dienās no 01.09. - 11.06.
- slēgts reiss Nr.17 plkst. 6.30 
no Alūksnes AO ar izpildi 
pirmdienās, trešdienās no 12.06. 
- 31.08.

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.6697 Alūksne-Mārkalne-
Zabolova
slēgts reiss Nr.16 plkst 18.27 no 
Mārkalnes ar izpildi piektdienās 
no 01.06. - 31.08.

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.5436 Alūksne-Stāmeriena-
Gulbene
reisam Nr.02 plkst. 7.45 mainīts 
atiešanas laiks uz plkst. 7.55 no 
Gulbenes autoostas ar izpildi 
ceturtdienās.

• Reģionālās nozīmes maršrutā 

Nr.6448 Alūksne-Visikums-Beja-
Alūksne 
reisam Nr.11 plkst. 12.00 
mainīts atiešanas laikas uz plkst 
12.10 no Alūksnes AO ar izpildi 
sestdienās

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.7668 Rēzekne-Alūksne 
- reisam Nr.03 plkst 14.25 no 
Rēzeknes autoostas slēgta izpilde 
sestdienās, svētdienās;
- reisam Nr.06 plkst. 6.40 
no Alūksne AO slēgta izpilde 
sestdienās, svētdienās

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.7906 Rīga-Smiltene-Alūksne 
• slēgts reiss Nr.04 plkst.14.35 
no Alūksnes AO ar izpildi katru 
dienu;
• reisam Nr.02 plkst.3.00 no 
Alūksnes AO noteikta papildu 
izpilde trešdienās, piektdienās, 
svētdienās, turpmāk kursējot 
katru dienu;
• reisam Nr.01 plkst.7.00 mainīts 
atiešanas laiks uz plkst.8.00 no 
Rīgas SAO ar izpildi katru dienu;
• reisam Nr.03 plkst.12.20 
mainīts atiešanas laiks uz 
plkst.12.00 no Rīgas SAO 
un noteikta papildu izpilde 
sestdienās, turpmāk kursējot 
darba dienās un sestdienās;
• reisam Nr.10 plkst.17.50 no 
Alūksnes AO atcelta izpilde 
svētdienās, turpmāk kursējot 
darba dienās un sestdienās;
• reisam Nr.05 plkst.17.50 no 
Rīgas SAO noteikta papildu 
izpilde otrdienās, ceturtdienās, 
sestdienās, turpmāk kursējot 
katru dienu.

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.7915 Rīga-Trapene-Alūksne 
• reisam Nr.01 plkst.15.15 
no Rīgas SAO slēgta izpilde 
sestdienās;

• reisam Nr.02 plkst.4.30 no 
Alūksnes AO slēgta izpilde 
sestdienās;
• reisam Nr.01 plkst.15.15 
mainīts atiešanas laiks uz 
plkst.14.45 no Rīgas SAO ar 
izpildi darba dienās.

• Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.7646 Alūksne-Liepna-Balvi
- reisam Nr.01 plkst.11.05 no 
Alūksnes AO slēgta izpilde 
sestdienās, svētdienās; 
- reisam Nr.02 plkst.14.25 
no Balvu AO slēgta izpilde 
sestdienās, svētdienās un mainīts 
atiešanas laiks uz plkst.14.10 no 
Balvu AO.

- Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.7647 Rīga-Alūksne 
reisam Nr.11 plkst.18.30 mainīts 
atiešanas laiks uz plkst.18.45 no 
Rīgas SAO ar izpildi ceturtdienās, 
piektdienās, svētdienās.

 Ar precīzām izmaiņām no 
1. novembra var iepazīties ATD 
mājaslapā sadaļā “Kustības 
saraksti”, kā arī uzziņu dienesta 
1188.lv mājaslapā.

 1. augustā Alūksnes novada 
pašvaldība Autotransporta 
direkcijai jau ir paudusi viedokli, 
ka nepiekrīt šādām izmaiņām:
1. Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.5194 Alūksne-Kalncempji: 
reisa Nr.21 plkst. 6.30 no 
Alūksnes darba dienās 
no 01.09. līdz 11.06. un 
reisa Nr.17 plkst. 6.30 no 
Alūksnes pirmdienās, 
trešdienās no 12.06. līdz 31.08. 
slēgšanu;

2. Reģionālās nozīmes 
maršrutā Nr. 6697 Alūksne-
Mārkalne-Zabolova: reisa 
Nr.16 plkst. 18.27 no 

Mārkalnes piektdienās no 01.06. 
- 31.08. slēgšanu;

3. Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr. 7646 Alūksne-Liepna-Balvi: 
reisa Nr.01 plkst. 11.05 no 
Alūksnes slēgšanu sestdienās, 
svētdienās un reisa Nr.02 
plkst.14.25 no Balviem slēgšanu 
sestdienās, svētdienās;

4. Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr. 7668 Rēzekne-Alūksne: reisa 
Nr.03 plkst. 14.25 no Rēzeknes 
slēgšanu sestdienās, svētdienās 
un reisa Nr.06 plkst. 6.40 no 
Alūksnes slēgšanu  sestdienās, 
svētdienās, reisa Nr.01 plkst. 
7.35 no Rēzeknes slēgšanu katru 
dienu un reisa Nr.04 
plkst. 13.35 no Alūksnes 
slēgšanu katru dienu.

5. Reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr. 7669 Rēzekne-Kārsava-
Alūksne: reisa Nr.01 
plkst. 7.15 no Rēzeknes 
slēgšanu katru dienu un reisa 
Nr.04 plkst. 14.15 no Alūksnes 
slēgšanu katru dienu.

6. Reģionālās nozīmes 
maršrutā Nr. 7906 Rīga-
Smiltene-Alūksne: reisa Nr.04 
plkst. 14.35 no Alūksnes 
slēgšanu katru dienu.

 Pēc Autotransporta 
direkcijas izziņotās 
informācijas par izmaiņām 
sabiedriskā transporta kustībā 
novadā, pašvaldība atkārtoti 
izteikusi iebildumus pret 
maršruta Nr. 7906 Rīga-
Smiltene-Alūksne reisa Nr.04 
plkst. 14.35 no Alūksnes 
slēgšanu, kā arī izteikusi 
priekšlikumu neslēgt šī 
paša maršruta reisu 
Nr.10 plkst. 17.50 no Alūksnes.



7.Alūksnes Novada Vēstis06.11.2024.

Iestāda Sibīrijas lapegli no represijām cietušo piemiņai
 13. un 14. oktobrī Latvijas 
politiski represēto apvienības 
Alūksnes novada politiski 
represēto kluba “Sarma” 
un Alūksnes novada muzeja 
pārstāvji devās vizītē 
uz Igauniju, lai kopā ar 
sadarbības partneriem - 
igauņu politiski represēto 
biedrību “Lauztā rudzupuķe” 
- iestādītu represēto piemiņai 
koku Serves pussalā, 
Sāmsalas dienvidrietumos. 
Latviešu delegācija tika 
uzaicināta iestādīt Piemiņas 
birzī Sibīrijas lapegli kā 
simbolu mūžīgai dzīvībai 
un represijās cietušo cilvēku 
piemiņai un spējai atjaunoties 
pēc ciešanām.   

 Piemiņas birzs, kuras izveide 
tika uzsākta par godu Igaunijas 
100. gadadienai, ir simboliska 
vieta, kur tiek iestādīti koki, katrs 
ar savu vēstījumu par traģiskiem 
vēstures notikumiem un to 
upuriem.
 Vizītes laikā latviešu 
delegācija iepazinās arī ar 
citiem ievērojamiem piemiņas 
objektiem Sāmsalā, kas saistīti 
ar igauņu tautas traģisko vēsturi. 
Viens no nozīmīgākajiem 
apmeklētajiem objektiem bija 
memoriāls “Memento” Kudjapes 
kapsētā. Šis memoriāls tika 

uzcelts, lai pieminētu Sāmsalas 
iedzīvotājus, kuri tika 
represēti laikā no 1940. līdz 
1953. gadam. Aptuveni 
7300 salinieki tika izsūtīti vai 
cieta padomju represiju dēļ. 
Vēl viena piemiņas vieta, kuru 
apmeklēja delegācija, bija pie 
Serves bākas, kur izveidota 
piemiņas vieta Sāmsalas 
iedzīvotājiem, kuri tika deportēti 

uz darba nometnēm.

 Vizītes laikā latviešu delegācija 
tikās ar igauņu politiski represēto 
biedrības “Lauztā rudzupuķe” 
pārstāvjiem, kā arī Torgu 
karalistes vadību, kas palīdzēja 
organizēt simboliskā koka 
stādīšanu un vēsturisko vietu 
apmeklējumu. Latvieši iepazinās 
arī ar Igaunijas kara vēsturi, 

apmeklējot piemiņas vietas, 
kas veltītas gan vācu, gan 
krievu armijas rindās 
kritušajiem igauņu 
karavīriem. Ievērojama bija 
arī II Pasaules kara tanku 
aizsardzības līnija, kas izveidota 
no akmeņiem un joprojām 
saglabājusies dažos posmos. 
Latviešu delegācija apmeklēja 
arī vietu, kur agrāk atradās 

piestātne, no kuras padomju 
okupācijas laikā cilvēki tika sūtīti 
uz Sibīriju. 

 Apmeklējuma laikā iepazītas 
arī citas piemiņas vietas, saistītas 
ar karu izraisītajām traģēdijām, 
izsūtīšanu un igauņu tautas 
masveida bojāeju, kā arī vairāki 
mūsdienu tūrisma objekti.
 Vizītes noslēgumā latviešu 
delegācija izteica pateicību 
saviem igauņu kolēģiem Enno 
Uibo un Raimo Ladva par 
viesmīlīgo uzņemšanu un gidam 
Leo Filippovam par izsmeļošo 
un emocionālo stāstījumu. Īpaša 
pateicība tika veltīta Alūksnes 
novada politiski represēto 
kluba “Sarma” vadītājai Dzidrai 
Mazikai par viņas darbu 
represēto piemiņas saglabāšanā 
un šī nozīmīgā notikuma 
organizēšanā.
 Šī tikšanās kļuva par vēl vienu 
pierādījumu tam, cik svarīgi 
ir saglabāt kopīgo vēsturisko 
atmiņu un godināt tos, kas 
cietuši un gājuši bojā represiju 
un kara laikā, lai nodrošinātu, ka 
šie notikumi netiek aizmirsti.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja 

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Latvijas un Igaunijas politiski represēto delegācija Piemiņas birzī Serves pussalā Sāmsalas dienvidrietumos 
2024. gada 13. oktobrī, stādot Sibīrijas lapegli no Latvijas politiski represēto piemiņai

Meža olimpiāde “Mazie arī var…”
 11. oktobrī Alūksnes Sporta 
centrā norisinājās sporta 
svētki Alūksnes novada 
pirmsskolas vecuma bērniem 
no četru gadu vecuma - Meža 
olimpiāde “Mazie arī var…”. 
Šī pasākuma organizatoru 
– Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūcīte” - 
galvenais mērķis bija iesaistīt 
sportiskās aktivitātēs bērnus, 
radot pozitīvas emocijas, 
prieku  un interesi par 
sportu. Līdztekus, vēlējāmies 
pirmsskolniekus iepazīstināt 
ar Alūksnes Sporta centru un 
radīt interesi par dažādiem 
sporta veidiem.

 Pavisam mazajiem sportistiem 
tika piedāvātas astoņas 
sportiskās aktivitātēs, kuru 
sagatavošanā un vadīšanā 
iesaistījās darbinieki no visām 
Alūksnes novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm, Alūksnes 
Sporta centra darbinieki, sporta 
veidu treneri, Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centra pārstāvji, 
Alūksnes novada Izglītības 
pārvaldes pārstāvji, kā arī 
izglītojamo vecāku pārstāvji un 
bijušie pirmsskolas izglītības 
iestāžu darbinieki:
 Pirmsskolnieki, dažādu meža 
dzīvnieku pavadībā mērojās 
spēkiem:
- bumbas vadīšanas disciplīnā;
- veiklības disciplīnā;
- rāpošanas, līšanas, rāpšanās 
disciplīnā;
- skriešanas disciplīnā;
- modernās daudzcīņas 
disciplīnā;
- grūšanas, mešanas disciplīna;
- spēka disciplīnā.
 Stipro disciplīnā savā starpā 
sacentās pirmsskolas izglītības 
skolotājas.
 Katrā disciplīnā tika izvirzīti 
trīs labākie, kas pasākuma 
noslēgumā saņēma medaļas.
 Bet šajos svētkos uzvarētāji bija 
visi, jo tika sasniegts pasākuma 
galvenais mērķis - sagādāt 
prieku un pozitīvas emocijas, 
esot kopā visai pirmsskolas 
saimei un rodot  kopības sajūtu.

 Pasākuma organizatoru vārdā  
vissirsnīgākā  pateicība  par 
sadarbību visiem, kas iesaistījās 
pasākuma idejas radīšanā, 
darbu plānošanā, aktivitāšu 
sagatavošanā un pasākuma 
norisē.

 Pirmsskolnieku saimes vārdā 
pateicamies visiem, kas ļāva 
mazajiem sportistiem sajusties 
īpašiem šajā svētku dienā:
SIA JM GRUPA un “Lāčuks 
svēkiem”;
SIA ALTA S par gardajiem 
pīrāgiem, ko bērni baudīja 
starplaikos starp aktivitātēm;

SIA KĀRUMIŅŠ par gardajiem 
kliņģeriem, ko saņēma katra 
dalībnieku komanda;
SIA RE-BURBULIS par 
pārsteiguma momentu 
bērniem;
SIA ALŪKSNES PUTNU FERMA 
par spēcinošajām brokastīm 
sporta dienas rītā (ola katram 
pirmskolas izglītības vecuma 
bērnam Alūksnes novadā) un 
gardo smūtiju degustāciju;
SIA ABIO par pārsteiguma 
dāvanām komandām;
SIA 4PLUS par pārsteiguma 
dāvanām komandām;
SIA MĀRKALNAS BRUĢIS 

par pārsteiguma dāvanām 
komandām;
IK MARIENBURG ID par 
pārsteiguma dāvanām 
komandām;
SIA PE&PE par pārsteiguma 
dāvanām komandām;
ĢIMENES IZKLAIDES UN 
ATPŪTAS CENTRAM “Bānīša 
brīnumzeme” par pārsteiguma 
dāvanu kādai no komandām;
ZVEJNIEKU ĢIMENEI par 
pārsteiguma dāvanu kādai no 
komandām;
KRK VIDZEME par piknika iespēju 
nodrošināšanu katrai komandai 
(ogļu maiss brīnišķīgam 

piknikam);
SIA CEWOOD par pārsteiguma 
dāvanām komandām;
SIA TRADE FIVE par pārsteiguma 
dāvanu kādai no komandām;
SIA  VALRITO par pārsteiguma 
dāvanām komandām.
 Bet īpašs paldies visai 
Jaunalūksnes PII “Pūcīte” 
komandai, iestādes padomes 
pārstāvjiem, kas piedalījās visos 
pasākuma radīšanas un norises 
posmos!

Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pūcīte” vārdā

vadītāja Ligita Belova

Sporta svētkos, kas notika Alūksnes Sporta centrā, piedalījās bērni no 
novada izglītības iestādēm 

Viena no sportiskajām aktivitātēm, kurā piedalījās mazie sportisti, bija 
spēka disciplīna

Kopumā pirmsskolas bērni varēja piedalīties astoņās dažādās sportiskās 
aktivitātēs

“Lāčuks svētkiem“ motivēja mazos sportistus augstiem sasniegumiem
Evitas Aplokas foto



8. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

 Skolotāju rindas Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolā 
šajā mācību gadā papildināja 
Ginta Mallone, un 10 mazāki 
un lielāki skolēni turpmāk 
izvēlējās mācīties mūsu skolā.

 Sākot mācību gadu, “pirmīšus” 
un  viņu smaidīgo un darbīgo 
audzinātāju Zitu Rudbāržu 
sveica skolas direktore Ilona 
Kazimirjonoka, 9. klases skolēni 
un Minjons, kura lomā iejutās 
atraktīvā skolotāja Marina 
Spirka. Ir patīkami saņemt 
dāvanas pašā mācību gada 
sākumā! Jau vairākus gadus 
pirmklasniekus, uzsākot skolas 
gaitas, sveic atbalsta biedrība 
“Ābele”. Vēlējumus, sākot jauno 
mācību gadu, izteica arī Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Ingrīda 
Sniedze.
 Pasākuma laikā apliecības 
par Latvijas Uzņēmējdarbības 
un menedžmenta akadēmijas 
profesionālās tālākizglītības 
centra izstrādātās interešu 
izglītības programmas “Starts” 
apguvi saņēma 9. klases skolēni 
Katrīna Brice, Sintija Krauja, 
Esmeralda Jakovleva, Karīna 
Jakovļeva, Mārtiņš Siliņš. 
Programmas apguvi atbalstīja 
Alūksnes novada pašvaldība. 
Šajā mācību gadā pašvaldība 
atbalsta skolēnu dalību Junior 
Achievement Latvia - lielākā 
izglītības organizācija Latvijā, 
kas nodrošina jauniešiem 
uzņēmējdarbības un karjeras 
izglītību visos izglītības līmeņos.
 Pirmās mācību nedēļas izskaņā 
skolēnu pašpārvalde “Spārni” 
atklāja savu pulcēšanās telpu. 
Skolēnu pašpārvalde ir pateicīga 
skolas tehniskajam personālam, 
īpaši Anitai Žviriņai un Sandrai 
Kazia par ieguldīto darbu telpas 
tapšanā. Jauniešiem darboties 
prieku, radošo dzirksti un 
sadarbību vēlēja skolas vadība, 
skolotāji un 1., 2., 3. klases 
skolēni, kuri nākotnē arī būs 
pašpārvaldes dalībnieki. Skolēnu 
pašpārvalde no 1. septembra 
līdz 30. novembrim skolā īstenos 
projektu konkursa “Kontakts” 
programmu “Smaida attālumā 
- 2”. Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) 
iniciatīvas izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam, projektu 
konkursa “Kontakts” aktivitātes 
vērstas uz pašpārvalžu attīstības 
stiprināšanu, izglītojamo 
pilsoniskās līdzdalības 
sekmēšanu un labbūtības 
vairošanu. Projekta mērķis 
ir pilnveidot skolēnu prasmi 
atpazīt un izprast mobingu, tā 
veidus, veidot atbalstošu un 

cieņpilnu skolas vidi. Projekta 
laikā pašpārvaldes dalībnieki 
īstenos 9 aktivitātes. Projekts 
īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.-
2025. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

 Otrs projekts, kuru šajā 
mācību gadā īsteno skolēnu 
pašpārvalde, ir programmas 
ERASMUS+ jaunatnes līdzdalības 
projekts “Sarunu karuselis”. 
Projekta mērķis ir uzlabot vietējās 
kopienas jauniešu zināšanas par 
līdzdalību, tās veidiem, veicināt 
jauniešu pašizaugsmi, motivēt 
būt pilsoniski aktīviem. Projekta 
“Sarunu karuselis” īstenošanas 
laiks - 01.09.2024.-31.05.2025. 
Projekta 1. aktivitāte - līdzdalības 
apmācības - notika 9. oktobrī. 
Tās vadīja Linda Kalniņa-Roderte 
un Rūta Keviešena no Jauniešu 
organizācijas “Creative minds for 
Culture”.  Pašpārvaldes jaunieši 
uzlaboja savas līdzdalības 
kompetences, gatavoja 
prezentācijas par līdzdalības 
izaicinājumiem vietējā līmenī, 
guva lielāku motivāciju būt 
aktīvākiem, iesaistīties dažādu 
jautājumu risināšanā. 

 20. septembrī, atsaucoties 
aicinājumam #svinamdabu 
#dziedamdabu, veidojām ziedu 
paklāju - krāsainus, priecīgus 
cilvēkus -  veltītu Pasaules talkas 
dienai, un sakot  “Skaista mana 
tēvu zeme par visām zemītēm!” 
cildinājām savu zemi Latviju un 
dzimto vietu Liepnu. Kopā ar 
dziedošo Krevicu-Kļaviņu ģimeni 
izdziedājām skaistākās latviešu 
tautasdziesmas, izdejojām tautas 
dejas un gājām rotaļās. Pasaules 
talkas nedēļā aktīvākie skolēni 
devās izzinošā un pētnieciskā 
pārgājienā “Svinam dabu”, tā 
laikā veicot dažādus uzdevumus. 

 Septembrī Latvijā atzīmē Dzejas 
dienas. Šogad to moto – Dzeja 
dejo. 24. septembrī pulcējāmies 
svētku zālē, lai “izdejotu” 
dzejoļus: izmantojot ķermeņa 
valodu, attēlotu dzejoļa emocijas, 
tēlus  un saturu.
  Par tradīciju skolā ir kļuvusi 
skaista un rudenīga Miķeļdienas 
izstāde, kura vienmēr ne tikai 
pārsteidz ar skolēnu un vecāku 
izdomu, radot no dabas veltēm 
“miķelīšus”, bet  arī parāda, 
kādi  brīnumaini “radījumi” mēdz 
izaugt mūsu dārzos. Īpaši aktīvi 
izstādes veidotāji vienmēr ir 
pirmsskolas grupu un jaunāko 
klašu audzēkņi. 

  No 7. līdz 11. oktobrim jau 

12. reizi norisinājās ikgadējā 
Karjeras nedēļa, kuras tematika 
šogad bija “Izglītība un karjera 
ikvienam”. Gan klases, gan 
mācību stundās daudzveidīgās 
un izzinošās  aktivitātēs skolēni  
kopā ar skolotājiem pētīja, 
salīdzināja, noskaidroja, meklēja 
risinājumus. Aktīvi karjeras 
nedēļas norisē iesaistījās 1., 
2., 3. klases skolēni. Viņi 
izzināja, kādas prasmes 
nepieciešamas dažādu profesiju 
pārstāvjiem, matemātikas un 
dizaina stundās runāja par divu 
profesiju pārstāvju - celtnieku 
un pārdevēju - kopīgajām un 
atšķirīgajām niansēm. Latviešu 
valodas stundās, veidojot domu 
karti, tika aktualizēta skolotāja 
un ārsta profesija. Domu karte 
palīdzēja izprast, kādas īpašības 
un prasmes skolēniem ir jāapgūst 
jau skolā. Sporta stundās 
skolēni pētīja, ko dara dažādu 
jomu profesionāli sportisti. 
Skolēni, izmēģinot dažādus 
fiziskus vingrinājumus, iejutās 
kāda sportista lomā. 3. klases 
skolēni lasīja, klausījās tekstus 
par transporta līdzekļa vadītāju, 
celtnieku un ārstu. Skolēni ar 
interesi iesaistījās sarunās par 
profesijām. Katrs skolēns zīmēja 
savu sapņu māju. Tika izveidots  
“Profesiju tīkls”, katrs skolēns 
rakstīja, par ko vēlas kļūt, kādas 
prasmes un zināšanas jāapgūst, 
lai varētu strādāt savā izvēlētajā 
profesijā. 7. klases karjeras 
nedēļā veidoja savas nākotnes 
profesijas vizītkarti, akcentēja 
profesijai nepieciešamās 
rakstura īpašības, pētīja darba 
sludinājumus vienlīdzīgas 
attieksmes  aspektā.

 11. oktobrī 5 un 6 gadīgie 
bērni Alūksnes Sporta centra 
telpās piedalījās sporta svētkos 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem “Mazie arī var”.  
Pirmsskolas bērnu komanda 
startēja ar vienotu sportisku 

noformējumu, kā arī prezentēja 
komandas saukli. Bērni veica 
dažādus sportiskus uzdevumus 
pēc izsniegtā maršruta – 
konkrētās telpās un pieturas 
punktos. Bērni svētkos parādīja 
savu drosmi, centību un atbildību 
un  mājās pārradās ļoti priecīgi, 
jo patika gan   aktivitātes, gan 
pārsteigumi. 
 Vienmēr  mūsu skolas skolēni 
piedalās sporta sacensībās 
novadā. 26. septembrī 2., 
3. klases skolēnu komanda 
piedalījās skolu futbola festivālā 
Alūksnē. Rudens krosā 1. vietu 
ieguva Jānis Vilde (1. kl.), Līga 
Ozoliņa (2. kl.), 2. vietu: Nikolajs 
Dobrovoļskis (6. kl.), Karīna 
Jakovļeva (9. kl.), bet 3. vietu 
- Dominiks Gabranovs (3. kl.) 
un Mārtiņš Siliņš (9. kl.). Krosā 
piedalījās arī Daniels Grošteins 
(2. kl.), Viktorija Paļceva (3. kl.), 
Anastasija Dobrovoļska 
(5. kl.), Anastasija Bērziņa (6. kl.), 
Dmitrijs Semeņuks (8. kl.).

  4. oktobrī skolā valdīja 
noslēpumaina gaisotne un no 
dizaina un tehnoloģiju kabineta 
plūda kārdinoša smarža. 
To radīja 9. klases skolēni, 
kuri gatavoja pārsteigumu 
skolotājiem. Devītie ļoti atbildīgi 
un draudzīgi bija gatavojušies 
Skolotāju dienas pasākumam, 
un  šī diena tiešām bija svētki 
skolotājiem. Paldies devītajiem 
par sirsnīgajiem, atraktīvajiem un 
garšīgajiem pārsteigumiem!
  8. oktobrī devāmies uz Liepnas 
skolas dibinātāja Alekseja 
Grāvīša atdusas vietu Liepnas 
kapos. Skolotāja Lilita Spirka, 
stāstot par Grāvīšu ģimenes 
ieguldījumu Liepnas ļaužu 
izglītošanā, aicināja padomāt, 
ko katrs no mums var dot savai 
dzimtajai vietai. 

  Šis mācību gads mums 
ir nozīmīgs ar vairākiem 
gadskaitļiem: kopš brīža, kad 

Liepnā tika dibināta pirmā skola, 
ir pagājuši 145 gadi, pašreizējai 
skolas ēkai - 60 , sporta hallei - 
15, skolas direktora teiktie vārdi: 
“Aicinu zālē ievest absolventus” 
skanēja 70. reizi, 5 gadu jubileja 
– Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolai. Protams, tas ir ļoti 
nopietns iemesls, lai 19. oktobrī 
skolas svētku zālē notiktu “VĒL 
VIENA SATIKŠANĀS”. Skolas 
jubileja, absolventu salidojums 
-  tās ir atmiņas, prieks par atkal 
redzēšanos, smiekli, atmiņu 
zibšņi un arī pa kādai asarai 
uz vaiga. Katra tikšanās skolas 
salidojumos liek mums domāt 
par laika kategorijām:  tagadni, 
pagātni, nākotni,  domāt par 
cilvēkiem, ar kuriem mēs bijām 
kopā savās skolas gaitās,  par 
cilvēkiem, kuri šobrīd vairs 
nav kopā ar mums. Skolas 
kolektīvs saka “Paldies!” visiem 
par atkalredzēšanās brīnumu, 
par emocijām, ko visi guvām 
šai kopā sanākšanas reizē, par 
sirsnīgajiem vēlējumiem, kuri 
ir kā laimes vērdiņš, kas nekad 
nenodilst. Tie uzmundrina, dod 
cerību, palīdz grūtā brīdī, mudina 
sasniegt iecerēto. Un mēs 
turpinām iet, mēs turpināmies 
savos bērnos un mazbērnos, 
savos skolēnos! 
  Skolas jubilejas svinības vēl 
turpināsies svētku koncertā 
“Manai skolai, manai Latvijai” 
15. novembrī. Par tradīciju 
svinīgā pasākuma laikā ir kļuvusi 
Skolas lepnuma sveikšana. Šo 
titulu iegūst tie skolēni, kuru 
vidējais vērtējums ir 8 balles un 
augstāk.
 Joprojām turpinās 
kultūrizglītības programma 
“Latvijas skolas soma”. 
5. novembrī skolā  ar nodarbību 
“Ūdens miega negulēja” 
viesosies māksliniece Anda 
Kolosova. Nodarbības laikā  
tiks  demonstrēta gleznošana 
uz ūdens jeb ebru tehnika 
dzīvajā izpildījumā, sasaistot 
vizuālo materiālu ar latviešu 
tautas dziesmām par ūdeni. Arī 
skolēni tiks aicināti  uz ūdens 
virsmas izveidot savu vizuālo 
noformējumu tautas dziesmas 
četrrindei.
  Darbīgi, izglītojoši,  radoši, 
svinīgi, sirsnīgi, azartiski ir 
pagājuši pirmie šī gada  mācību 
gada mēneši. 
  Par visām skolā notiekošajām 
aktivitātēm var uzzināt arī skolas 
Facebook lapā.

Skolotāju Ivetas Boroduškas, 
Zitas Rudbāržas, Janas Kalējas 
stāstījumu pierakstīja un 
papildināja Sanita Bordāne

Notikumi Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolā

Izzinošā un pētnieciskā pārgājiena “Svinam dabu”dalībnieki

Turpina īstenot kultūras mantojuma projektu
 Ziemeru pamatskola 
turpina īstenot INTERREG 
Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas 
projektu (EE-LV00161) 
“Mūsdienīgs un inovatīvs 
kultūras mantojuma mācību 
risinājums pašvaldību 
skolās un bērnudārzos – 
mantojuma ieskauti”. 
Trīs dienās projekta 
“Surrounded by Heritage” 
(“Mantojuma ieskauti”) 
partneri tikās pieredzes 
apmaiņas vizītē Alūksnes 
novadā un Igaunijā, 
Veru apkaimē, lai gūtu 
priekšstatus par setu, 
võru un malēniešu 
valodām.

 Īpašs prieks par Setomaa 
kopienas spēku tradīciju 

uzturēšanā, Igaunijas valsts 
atbalstu võru valodas mācīšanai, 

Võru jauniešu vietējās identitātes 
stiprināšanu, Seto un Võru 

institūtu darbību, Jaunlaicenes 
muižas muzeja malēniešu 
dzīvesziņas pētījumiem, 
skolotājas Ingas Ārstes 
ieguldījumu folkloras mantojuma 
saglabāšanā.

 Projekta partneri ir Veru 
attīstības aģentūra, Seto Institūta 
fonds, Veru Institūts, Kuldīgas 
novada pašvaldība, biedrība 
“Suitu kultūras mantojums” un 
Alūksnes novada pašvaldība 
(projekta īstenotājs – Ziemeru 
pamatskola).
 

Projekta mērķis ir rast kopīgus 
risinājumus vietējā kultūras 
mantojuma integrācijai 
skolu programmās, padarīt 
pamanāmāku vietējo kultūras 
mantojumu.
 Alūksnes novada mērķis projektā 
ir iedzīvināt malēniešu valodu, 
izstrādājot mācību materiālus, 
īstenojot izglītojošus pasākumus 
bērniem un skolēniem, kā arī 
iegādājoties nepieciešamo 
aprīkojumu.

Ziemeru pamatskolas folkloras kopa “Drīveldreķi“, vadītāja skolotāja 
Inga Ārste



9.Alūksnes Novada Vēstis06.11.2024.

Deju kolektīvam “Olysta” sudraba godalga 
starptautiskajā konkursā Dienvidkorejā
 Alūksnes Kultūras centra 
deju kolektīvs “Olysta” ar 
sudraba godalgu nesen 
atgriezās no Dienvidkorejas, 
kur piedalījās vienā no 
ievērojamākajiem masku 
deju festivāliem pasaulē 
- prestižajā Andongas 
starptautiskajā masku deju 
festivālā un konkursā. Šis 
notikums pulcē dalībniekus 
no vairāk nekā 30 valstīm. 
Festivāls ir veltīts senajai 
masku deju tradīcijai, 
kas spēlē nozīmīgu lomu 
dažādās kultūrās, tostarp arī 
Dienvidkorejā.

 Pasākums, kas šogad norisinājās 
jau 28. reizi, ir unikāls ar to, ka 
visiem dalībniekiem ir jāuzstājas 
ar maskām, neatkarīgi no tā, 
vai tie pārstāv tautas dejas, 
mūsdienu dejas vai citus stilu 
virzienus.
 Deju kolektīvs “Olysta” bija 
vienīgais kolektīvs, kas pārstāvēja 
Latviju. Dejotāji konkursa finālā 
izcīnīja augsto sudraba godalgu, 
uzstājoties ar deju “Govju 
kazaks” un izpelnoties augstu 
novērtējumu no starptautiskās 
žūrijas un skatītājiem. Sudraba 

balvas ieguvēji saņem vienu 
miljonu vonu, kas ir aptuveni 
650 EUR.
 Kolektīva vadītājs Agris 
Veismanis dalījās iespaidos: “Mēs 
ļoti lepojamies ar šo panākumu. 
Tā bija liela atbildība – pārstāvēt 
Latviju tik prestižā konkursā, un 
sudraba medaļa ir apliecinājums 
mūsu kolektīva  izpildījuma 

augstajam līmenim.”
 Ceļojums uz Dienvidkoreju ilga 
10 dienas, kuru gaitā “Olysta” 
piedalījās ne tikai konkursā, 
bet arī koncertos ar īpašu 20 
minūšu programmu, kas ietvēra 
sešas latviešu tautas dejas. 
Festivāla laikā kolektīvs izbaudīja 
arī Dienvidkorejas kultūru un 
tradīcijas, piedaloties ekskursijās, 

apmeklējot tempļus un baudot 
tradicionālās maltītes.
 Brauciens uz Dienvidkoreju 
kolektīvam bija ne tikai liels 
piedzīvojums, bet arī vērtīga 
pieredze. “Olysta” atgriezās 
mājās ar jaunu enerģiju 
un iedvesmu, lai gatavotos  
nākamajiem izaicinājumiem.
 Alūksnes Kultūras centrs lepojas 

ar kolektīva sasniegumu un vēl 
veiksmi turpmākajā aizraujošajā 
pieredzē. Īpašs PALDIES 
vadītājam Agrim Veismanim un 
repetitoram Didzim Eglītim.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Deju kolektīvs “Olysta” ar festivāla organizatoriemAr pavadoni Jeongyeob (attēlā centrā), kurš kolektīvu pavadīja visu 
festivāla laiku    Foto no “Olystas“ arhīva

“Sprīdītis” pirmoreiz pārstāvēts 
Eiropas eTwinning konferencē Briselē

 No 26. līdz 28. septembrim 
Briselē, Beļģijā, pēc vairāku gadu 
pārtraukuma klātienē notika 
Eiropas eTwinning konference, 
kurā varēja piedalīties, iepriekš 
reģistrējoties arī dalībnieki 
tiešsaistē. Klātienes konference 
pulcēja aptuveni 130 eTwinning 
skolotājus no visas Eiropas, kur 
Latviju seminārā pārstāvēja 
Alūksnes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sprīdītis” sporta 
skolotāja un eTwinning vēstniece 
Latvijā Dita Holla. Iespēju 
konferenci apmeklēt klātienē 
skolotāja ieguva, jo 2023. gadā 
iestādē īstenotais eTwinning 
projekts “STEAM with Fairytales” 
(STEAM aktivitātes pasakās) 
ieguva Nacionālo eTwinning 
balvu. Latviju konferencē 
pārstāvēja vēl Ciblas vidusskolas 
skolotājas Sarmīte Streļča un 
Anita Astiča, kuru īstenotais 
eTwinning projekts ieguva 
Nacionālo eTwinning balvu 
2023. gadā skolu kategorijā.

 Konferences galvenā tēma 
bija “Labbūtība”, kurā vairākkārt 
aktualizēja pašreiz tik svarīgo 
tematu - tehnoloģiju ietekme 
uz izglītojamajiem, pedagogu, 
izglītības iestādi un ģimeni. 
Ar ļoti interesantu pētījumu 
konferencē uzstājās Prof. 
James O’Higgins Norman, 
UNESCO Dublinas pilsētas 

universitātes “Bulinga un 
kiberhuligānisma” katedra, 
Īrijā – tika veikts pētījums 
par viedtālruņu lietošanu 
bērnu un pusaudžu vidū Īrijas 
skolās. Profesora prezentācijā 
atspoguļotais pētījums ļoti 
sasaucās ar izglītības jomā 
strādājošo, izglītojamo un 
vecāku vidū aktuālo diskusiju 
– aizliegt vai atļaut izmantot 
mobilos telefonus izglītības 
iestādēs. Viennozīmīgas atbildes 
tam nav, jo katrā Eiropas valstī 
ir atšķirīgs atbalsts, kā tiek 
nodrošinātas izglītības iestādes 
ar izglītības procesam tik 
nepieciešamajām modernajām 
tehnoloģijām.
 Jāpiebilst, ka situācija šajā 
jomā pirmsskolās ir labāka, jo 
izglītojamajiem nav vajadzības 
pēc mobilajiem telefoniem. 
Iestādē izglītojamajiem ir 
iespēja mācību procesā izmantot 
dažāda veida robotus (Bee-bot, 
Photon, Matatalab, mTiny un 
Ozobot), tāpat jau pagājušajā 
gadā 6 – 7 gadīgajiem kopā ar 
vecākiem piedāvājām izglītojošu 
pēcpusdienu par nosaukumu 
“Ceļojums digitālajā pasaulē”. 
Arī šajā mācību gadā ir plānots 
februārī nedēļas garumā iestādē 
izglītot bērnus par “Drošību 
internetā” un sniegt atbalstu 
vecākiem kā var ierobežot 
ekrāna laiku viedierīces, 

ja bērnam mājās tās jau ir 
pieejamas.
 Konferences dalībniekiem 
notika arī praktiskās nodarbības 
darbnīcās, sadaloties vairākās 
darba grupās bija iespēja kopīgi 
analizēt dažādas situācijas, 
kurās piemēri bija par skolēnu, 
vecāku un skolotāju atkarību 
no tehnoloģijām. Darba grupās 
bija jāatbild uz jautājumiem vai 
un kā to ir iespējams mainīt, 
lai vairotu labbūtību. Viens no 
piedāvātajiem ieteikumiem 
bija – pievērst lielāku nozīmi 
socializācijai ģimenē un draugu 
lokā, ar nepieciešamību stiprināt 
šo jomu. Svarīga ir digitālā 
detoksikācija, kas nozīmē pēc 
iespējas veicināt sabiedrības 
nepieciešamību būt ārā - dabā. 
Ekrāna laika ierobežojumu 
kopīga ieviešana palīdz 
saglabāt līdzsvaru un uzlabo 
labsajūtu. Dodot priekšroku 
tiešai mijiedarbībai un sarunām 
vienam ar otru, ģimenē vai klasē, 
tas veicina pilnvērtīgāku sociālo 
dzīvi. Visiem vienlīdzīgi un kopīgi 
ir jāpiedalās harmoniskas vides  
veidošanā.

 Protams, pasākuma laikā īpaši 
tika godināti eTwinning Eiropas 
balvu ieguvušie starptautiskie 
projekti un to dalībnieki. 
Klātesošajiem, redzot projektu 
piemērus un satraukti smaidošos 

skolotājus saņemot ilgi gaidītās 
balvas, tas deva pārliecību, ka 
ikvienam ir iespēja sasniegt 
augstākās virsotnes eTwinning 
projektos. Līdz šim Latvijai nav 
izdevies tikt pie Eiropas balvas, 
bet eTwinning projekti, kuri ir 
īstenoti iestādē, ir ieguvuši vienu 
Nacionālo eTwinning balvu 
2023. gadā, viens no projektiem 
ir bijis Nacionālās eTwinning 
balvas finālā 2022. gadā un 
trīs projekti ir ieguvuši Eiropas 
kvalitātes sertifikātus.
 Konferences dalībniekiem 
bija iespēja apmeklēt dažādas 
darbnīcas, kurās vairāk varēja 
iepazīt Eiropas balvu ieguvušos 
projektus. Viens no tiem bija 
projekts “The sense of rainbow 
colours” (“Varavīksnes krāsu 
sajūta”), uzvarētāji 0-6 gadu 
vecuma kategorijā (Polija, 
Slovākija, Armēnija un Čehija). 
Projekts bija par krāsām, krāsu 
eksperimentiem un krāsu spēlēm, 
kas vērsts uz komunikācijas 
attīstību, maņu pieredzi, mūziku, 
roku prasmju uzlabošanu un 
darbībām ar varavīksnes krāsām. 
Projektā piedalījās pirmsskolas 
vecuma bērni un bērni ar autiskā 
spektra un garīgās attīstības 
traucējumiem.

 Otrs projekts “The adventures 
of eTwinfish” (“eTwinzivtiņas 
piedzīvojumi”) uzvarētāji 7-11 

gadu vecuma kategorijā (Itālija, 
Grieķija un Polija). Šis projekts 
bija par mazas zivtiņas eTwinfish 
interesanto ceļojumu. Par 
zivtiņas dzīvi upē un jūrā, kura 
dažkārt mēdz būt ļoti sarežģīta, 
jo eTwinfish satiek dažādas 
radības ar atšķirīgu personību un 
attieksmi pret apkārtējo vidi. Taču 
galu galā eTwinfish mācās no 
katra, kuru satiek, kā arī savas 
gūtās pieredzes. 
 Piedalīšanās Eiropas eTwinning 
konferencē klātienē sniedz 
neaizmirstamu kopības sajūtu, 
spēcīgu enerģijas lādiņu, 
iedvesmu jauniem projektiem 
un pārliecību, kāpēc iesaistīties 
un būt daļai no eTwinning 
kopienas. Tas noteikti dod 
pārliecību, ka ir nepieciešams 
atbalstīt un uzrunāt iestādē 
strādājošos pedagogus veidot 
jaunus eTwinning projektus vai 
piedalīties jau esošajos (pašreiz 
iestāde īsteno eTwinning projektu 
“STEM ecology, Nature Based 
Solutions and Sustainability”, 
“STEM aktivitātes ekoloģijā, dabā 
balstīti risinājumi un ilgtspējība” 
ar projekta koordinatoriem Annu 
Magkiosi no Grieķijas un Ditu 
Hollu).

Dita Holla,
Alūksnes PII “Sprīdītis” 

pirmsskolas izglītības sporta 
skolotāja, Code Week un 

eTwinnng vēstnieks Latvijā



10. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

 Tā ir īpaša izcilā saksofona 
virtuoza Raivo Stašana 
solo koncertprogramma, 
kura tapusi sadarbībā ar 
mūzikas producentu un 
komponistu Gaiti Lazdānu un 
24. novembrī pulksten 15.00 
skanēs Alūksnes Kultūras 
centrā.

 Lielu atsaucību guvušā publikas 
mīluļa, izcilā spēles virtuoza, 
un viena no romantiskākajiem 
džeza saksofonistiem Latvijā 
- saksofonista Raivo Stašana, 
ar stāvovācijām aizvadītā 
koncertprogramma VEF kultūras 
pilī un Dzintaru koncertzālē, 
pamudināja mākslinieku doties 
pie klausītājiem arī citās Latvijas 
pilsētās!
 Tā ir pirmā solo 
koncertprogramma, ar kuru tiek 
atzīmēti 33 radošie gadi mūzikā 
un kurā tiek prezentēts Raivo 
Stašana jaunākais instrumentālās 
populārās mūzikas albums 
“Romantisks solo saksofonam”. 
Albumā ir iekļautas 10 oriģinālas 
dziesmas, kuras tapušas 
sadarbībā ar mūzikas producentu 
un komponistu Gaiti Lazdānu. 
Koncertprogrammā “Romantisks 
solo saksofonam” skanēs 
dziesmas no jaunā diska, kā arī 
pasaules hiti un latviešu estrādes 

populāri skaņdarbi.
 Noteikti, šis būs romantiskākais 
instrumentālās mūzikas 
koncerts, kur kopā ar Raivo 
Stašanu uzstāsies arī Gaitis 
Lazdāns, Oskars Kurdeko un 
Gatis Ivans. Koncerts paredzēts 
bez pārtraukuma 1h 30 min. 
Pēc koncerta būs iespēja 
nofotografēties ar māksliniekiem, 
kā arī ekskluzīvi iegādāties Raivo 
Stašana debijas albumu.
 Biļetes iepriekšpārdošanā visās 
“Biļešu Paradīze” kasēs.
Uz tikšanos Alūksnes Kultūras 
centrā!

“Romantisks solo 
saksofonam” – 33 gadi 
mūzikā

Ates muzejā jaunas izstādes
 Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” 
skatāmas jaunas muzeja 
krājuma izstādes - no 
9. oktobra līdz 2025. gada 
1. februārim apskatāma 
izstāde “Šeit pirmo reiz man 
lemts bij’ spārnus celt…”, bet 
no 19. novembra - izstāde 
“Laidara stāsts”.

 Izstāde “Šeit pirmo reiz man 
lemts bij’ spārnus celt” veltīta 
novadnieka – mākslinieka un 
literāta  –  Aleksandra Šutkas 
115. gadadienai. Mākslinieks 
dzimis 1909. gada 9. oktobrī 
Valkas apriņķa Kalnciema 
pagasta (tagadējais Alūksnes 
novada Kalncempju pagasts) 
Kalnamuižas “Žagatās”. Viņš 
mācījies Rīgas Tautas augstskolas 
mākslas studijā pie Romāna 
Sutas. Aktīvi darbojies kā 
grāmatu un žurnālu ilustrators. 
Bērnu žurnālā “Jaunais Cīrulītis” 
publicēti gan zīmējumi, gan 
dzejoļi un tēlojumi. 1933. gadā 
Alūksnē bijusi mākslinieka 
personālizstāde. Vēlāk strādājis 
toreizējā Izglītības tautas 
komisariāta bibliotēkā, arī 
Trapenes septiņgadīgās skolas 
kancelejā, vadījis Trapenes 
ciema bibliotēku, strādājis par 
pastnieku kolhozā “Pirmais 
Maijs”. 1951. gadā atgriezies 
uz dzīvi Kalncempju pagasta 
“Žagatās”, kur nodarbojies ar 
zemkopību, turpinājis gleznot, 
zīmēt un rakstīt. Lai atcerētos vai 
uzzinātu vairāk, kā arī apskatītu 

oriģināldarbus, kas saglabāti 
muzeja krājumā, aicinām uz 
izstādi!

 Izstāde “Laidara stāsts” veidota 
par godu “Laidara” ēkas 10 
gadu jubilejai, kopš tas 2014. 
gadā izbūvēts par muzeja ēku. 
Būs aplūkojamas fotogrāfijas, 
kurās redzama apjomīga Ottes 
dzirnavu saimniecības kūts drupu 
rekonstrukcija no pamatiem līdz 
mūsdienīgai ēkai. Vēsturiski ēkai 
bijuši trīs stāvi – pirmajā stāvā 
pagrabs, otrajā - kūts, bet trešajā 
– siena šķūnis ar uzbraucamu 
tiltu. Otrā Pasaules kara laikā 
ēka nopostīta, atstājot vien 
daļu pamatu un vienu akmens 
mūra sienu, kas saglabāta un 
iekļauta arī jaunās ēkas fasādē. 
Apvienojot vēsturi ar mūsdienīgu 
funkcionalitāti, no jauna 
projektēti un izbūvēti trīs stāvi. 

Pagraba stāvā izvietota muzeja 
krājuma glabātuve, krājuma 
priekšmetu pirmapstrādes telpa 
un siltummezgls. Pirmajā stāvā 
plaša zāle izstādēm, pasākumiem 
un nodarbībām, vestibils 
ar garderobi, labierīcības, 
saimnieciskās telpas, bet otrajā 
stāvā muzeja inventāra telpas. 
Uzzināsiet arī par pirmajām 
aktivitātēm, kas norisinājās 
jaunuzceltajā “Laidarā”. Izstāde 
tapusi, izmantojot krājumā 
esošās fotogrāfijas. Izstādes 
ideja radusies, saņemot 
dāvinājumā vairāk nekā 900 
fotogrāfijas, kuras atspoguļo šīs 
ēkas būvniecības gaitu no paša 
sākuma līdz beigām.

 “Laidara” ēkas būvniecība 
notika 2014. gadā, īstenojot 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalstīto 
projektu “Kalncempju pagasta 
Viktora Ķirpa Ates muzeja 
krājuma saglabāšana un 
pieejamības nodrošināšana 
sabiedrībai”, daļu līdzfinansēja 
Alūksnes novada pašvaldība. 
Būvdarbus veica SIA „MARITEC”. 
Ēkas tehnisko projektu 
izstrādāja un autoruzraudzību 
nodrošināja SIA “Arhitekta 
L. Šmita darbnīca”.

Laipni aicināti apskatīt muzeja 
izstādes un ekspozīcijas!

Lāsma Kaupuža,
Viktora Ķirpa Ates muzejs 

“Vidzemes lauku sēta” vadītāja

Vēsturiskā spēlfilma  
“Zeme, kas dzied” būs 
skatāma arī Alūksnē
 Režisora Māra Martinsona 
un scenārija līdzautora Daiņa 
Īvāna vēsturiskā spēlfilma 
“Zeme, kas dzied” – stāsts 
par latviešu nācijas dzimšanu 
Pirmo latviešu dziedāšanas 
svētku laikā 1873. gadā.

 Spēlfilmas pamatā ir stāsts 
par Pirmo latviešu dziedāšanas 
svētku dzimšanu un 
uzņēmīgajiem cilvēkiem, kuri 
aizsāka šo unikālo, no paaudzes 
paaudzē nododamo mantojumu. 
Pateicoties viņiem, 2023. 
gadā piedzīvojām vērienīgus 
Dziesmu svētkus un svinējām 
šīs ilgtspējīgajās, izkoptās un 
latviešu tautai tik nozīmīgās 
tradīcijas simt piecdesmito 
gadadienu. 

 Alūksnes Kultūras centrā filma 
“Zeme, kas dzied” būs skatāma 
14. novembrī 18.30.
Māris Martinsons, režisors: “Mēs 
esam Zeme, kas dzied. Un zemi, 
kas dzied, nevar nedzirdēt. 
Spēlfilma “Zeme, kas dzied” ir ar 
laimīgām beigām – par vīriem, 
kuri centās saliedēt tautu ar 
dziesmu. Un viņiem tas izdevās.”
Dainis Īvāns, scenārija līdzautors: 
“Spēlfilma “Zeme, kas dzied” 
būs Latvijā un pasaulē pirmais 
kinematogrāfiskais mākslas 
darbs par UNESCO nemateriālā 
mantojuma sarakstā iekļauto 
unikālo Baltijas valstu dziesmu 
svētku tradīciju, par Pirmajiem 
Vispārīgajiem latviešu 
dziedāšanas svētkiem Rīgā 
1873. gadā, kad svētku 
realizēšanai tika vēlēts vien 
pusgads no idejas rašanās brīža. 
Taču filmas pamatvēstījums ir 
par dažādos Krievijas impērijas 
novados dzīvojošo latviešu 
pirmreizīgo apvienošanos tautā 
un mūsu nācijas pirmo apzināto 
soli uz savu valsti, par mūsu 
simbolu – karoga 

un himnas – dzimšanu.”
 
 Starp filmas vēsturisko 
personāžu atveidotājiem 
ir Andris Bulis (Rihards 
Tomsons), Ainārs Ančevskis 
(Jānis Frīdrihs Baumanis), Vilis 
Daudziņš (Bernhards Dīriķis), 
Nauris Brikmanis (Krišjānis 
Kalniņš), Andris Keišs (Atis 
Kronvalds), Ģirts Ķesteris (Jānis 
Cimze),  savukārt Marta Lovisa 
Jančevska (Anna Līdumnieks), 
operdziedātāja Marina Rebeka 
(Zelma Līdumnieks), igauņu 
aktieris Priit Pius (Jurģis Grietēns) 
un citi atklāj stāstu par latviešiem 
ceļā uz pirmajiem svētkiem. 
 
Filmas režisors: 
Māris Martinsons
Operators: Jānis Jurkovskis 
Scenārijs: Māris Matisons un 
Atmodas laika aktīvists un 
žurnālists Dainis Īvāns
Komponists: Jēkabs Jančevskis
Filmas garums: 2 h 10 min

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar svētkiem Jaunalūksnē 
noslēgušies kopienu svētki
 12. oktobrī aizvadīti 
noslēdzošie Alūksnes 
novada pagastu kopienu 
svētki - Jaunalūksnes 
pagasta kopienas svētki 
“Katrs savas laimes 
kalējs”.

 Pasākumā uzstājās 
Jaunalūksnes pagasta 
Kolberģa tautas nama 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Kolberģis”. Notika 
viktorīna, kurā piedalījās 
sešas komandas un katra 
no tām saņēma simbolisku 
dāvanu. 
 Pasākuma dalībniekus arī 
iepazīstināja ar vietējiem 
uzņēmējiem un mājražotājiem - 
Sintiju Ilsjāni, Sarmīti Birzgali 
un Gintaru Čerbikovu.

Lāsmas Ēveles foto



11.Alūksnes Novada Vēstis06.11.2024.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi novembrī Alūksnes novadā
Alūksnes Kultūras  centrā
8. novembrī 19.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
koncertuzvedums “Putnu 
dziesmas” - īpaši ģimenēm un 
mazajiem skatītājiem Raimonda 
Paula un Guntara Rača dziesmu 
programma “Putnu dziesmas”, ko 
koncertā izpildīs bērnu vokālais 
ansamblis “Dzeguzīte” un tautas 
deju ansamblis “Dzintariņš”. 
Ieeja: 10,00, 12,00 un 
15,00 EUR.
9. novembrī 18.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ģirta Ķestera 
jubilejas izrāde “Vīrietis, kurš 
gaida”. Jautrs un aizkustinošs 
stāsts par vīrieti, kuram gadās 
piedzīvojums, kas liek pārvērtēt 
savu dzīvi. Tas ir stāsts par 
attiecībām – par vēlmi mīlēt 
un tikt mīlētam! Uz skatuves 
Ģirtam Ķesterim pievienosies 
Lelde Dreimane vai Ērika Eglija-
Grāvele. Ieeja: 15,00, 18,00, 
20,00 un 25,00 EUR.
11. novembrī Lāčplēša dienas 
pasākumi Alūksnē (programma 
1. lappusē).
14. novembrī  9.00-13.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
Donoru diena.
14. novembrī 18.30 Alūksnes 
Kultūras centrā vēsturiska 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
15. novembrī 19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Mārča Auziņa 
solokoncerts. Koncertprogrammā 
līdzās paša radītiem skaņdarbiem 
no sešiem solo albumiem skanēs 
īpaši radītas aranžijas solo 
ģitārai un  dziesmām, ko radījuši 
populāri latviešu un ārzemju 
izpildītāji, komponisti: Sting, 
The Beatles, Leonard Cohen, 
Zigmars Liepiņš, Imants Kalniņš, 
Raimonds Pauls, John Lennon, 
Eric Clapton un pat The Queen. 
Ieeja: 15,00 EUR.
18. novembrī 17.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Latvijas 
dzimšanas dienas svinības “Esam 
un būsim Latvijai!”. Trīs tenoru 
un trompetes apvienības “Samts” 
svētku koncerts un Alūksnes 
novada pašvaldības apbalvojuma 
“Sudraba zīle” pasniegšanas 
ceremonija.
Grupa “Samts”: Raimonds 
Bramanis (vadošais Latvijas 

Nacionālās operas tenors), Juris 
Vizbulis (vienlīdz šarmants gan 
klasiskajā, gan mūzikla žanrā), 
Andris Ābelīte (spilgts mūziķis, 
trompetists un dziedātājs), kā arī 
enerģiskais pianists Jānis Miltiņš. 
Ieeja: bez maksas.
23. novembrī  16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ulda 
Sedlenieka Alūksnes Tautas 
teātra “Slieksnis” izrāde, Mārtiņš 
Zīverts “Tvans”. Ieeja: 5,00 EUR.
24. novembrī 15.00 Alūksnes 
Kultūras centrā saksofonista 
Raivo Stašana koncerts 
“Romantisks solo saksofonam - 
33 gadi mūzikā”. Ieeja: 15,00, 
18,00 un 20,00 EUR.
28. novembrī 17.30 Alūksnes 
Kultūras centrā Alūksnes 
Mūzikas skolas muzikālā 
pēcpusdiena “21. gadsimta 
skaņu mūzikas pasaule”. Ieeja: 
bez maksas.
30. novembrī 10.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Alūksnes 
novada amatierteātru skate. 
Ieeja: bez maksas.   

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
01.-30.11. “Latvijas dārgumi”: 
18. novembris – Latvijas 
Republikas proklamēšanas diena 
(abonementā);
01.-30.11. “Brīnumainā 
ziemeļzeme Islande” (11.-17.11. 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļa) 
(abonementā);
01.-30.11. Latviešu raksti un 
zīmes (lasītavā);
01.-30.11. Tematiskā izstāde 
“Izkopiet nacionālo garu, cik 
stiprs būs šis gars, tik stipra un 
dzīvības spējīga būs Latvija” 
(Kārlim Skalbem - 145) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā).

Pasākumi, izstādes: 
01.-30.11. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnieša Harija 
Stradiņa radošo darbu izstāde 
(lasītavā);
01.-30.11. Evelīnas Liepiņas 
zīmējumu un gleznu izstāde 
“Dabā” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
01.-30.11. Veclaicenietes Ārijas 
Dangas ar rokām darināto lellīšu 
izstāde (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);

11.-22.11. Prāta spēle 1.-
3. klašu skolēniem “Ko tu zini par 
Latviju?” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā). Iepriekšējā pieteikšanās, 
zvanot 64322196 vai rakstot 
zane.drozdova@aluksne.lv;
14.11. plkst.10.00 tematiska 
stunda “Alūksnes toreiz un 
tagad” Sociālās aprūpes centrā 
“Alūksne”;
21.11. plkst. 12.00 Tikšanās 
skolēniem ar rakstnieku Māri 
Runguli VKKF atbalstītajā 
projektā “Rakstnieks + grāmata + 
lasītājs = lasītprieks - 5”;
22.11. plkst.10.00 seminārs 
Alūksnes novada bibliotēku 
darbiniekiem;
22.11. plkst.12.00 “Ceļojumā 
uz Islandi….” - Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas lasījums un 
Diānas Lozko ceļojuma iespaidi 
no Islandes;
29.11. plkst.14.00 Ciklā “Savējie 
iedvesmo” saruna ar radošo 
alūksnieti Hariju Stradiņu.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
18. novembrī  no 10.00 
līdz 14.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas 
aktivitātes visai ģimenei, kas 
veltītas dzimtas pētniecības 
tematikai. Muzeja apmeklējums 
bez maksas. 
29. novembrī 18.00 radošā 
darbnīca “Ziemassvētku gaidās” 
mākslinieces Ievas Skrinas 
vadībā. Tradicionālo Adventes 
vainagu veidošana, papildinot 
tos ar mūsdienīgiem akcentiem. 
Dabas un darba materiāli 
būs pieejami uz vietas, bet 
lūgums ņemt līdzi sveces, sveču 
turētājus, vēlamos noformējuma 
elementus. Pieteikšanās 
nodarbībai līdz 27. novembrim 
pa tālruni 25665538. Ieejas 
maksa: pieaugušajiem – 6,00 
EUR, skolēniem, pensionāriem - 
4,00 EUR.

Izglītojošās nodarbības:
No 1. līdz 15. novembrim 
patriotu mēnesī Alūksnes novada 
muzejs piedāvā izlaušanās spēli 
“Ar vēja spārniem... Brīvību 
sargājot”. Risinot vēsturisko 
faktu mīklas, rēbusus un 
citus attapības uzdevumus, 

dalībniekiem ir iespēja iepazīties 
ar ceļojošās izstādes “Pa 7. 
Siguldas kājnieku pulka pēdām” 
saturu. Aktivitāte ir bezmaksas, 
ar iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25665538.
Ziemassvētku izglītojošā 
nodarbība “Laikrādis 
svētku gaismā”. Nodarbības 
dalībniekiem būs iespēja 
iepazīties ar dažādiem pulksteņu 
veidiem, to vēsturi un aplūkot 
seno pulksteņu kolekciju izstādē 
“Sens, tik sens bij’ tas laiks”, kā 
arī izpētīt pulksteņu mehānismu 
un radošajā darbnīcā izgatavot 
Ziemassvētku rotājumu, kas 
simbolizē laiku. Nodarbība 
pieejama no 1. līdz 20. 
decembrim. Lūdzam pieteikties 
nodarbībai pa tālruni 25665538. 
Ieejas maksa: pieaugušajiem 
– 4,00 EUR, skolēniem, 
pensionāriem – 3,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Ceļojošā izstāde “Pa 7. 
Siguldas kājnieku pulka pēdām”. 
• Alūksniešu Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa seno pulksteņu 
kolekcijas izstāde “Sens, tik sens 
bij’ tas laiks…”.
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
• “Neogotikas pērle”. 
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
• Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 

Sporta pasākumi
14. novembrī 20.00-22.00 
Alūksnes Sporta centrā 
komandas “Mežusili/Alūksne” 
LBL3 Aizdevums.lv reģionālās 
basketbola līgas spēle.
18. novembrī visas dienas 
garumā Latvijas 106. dzimšanas 
dienai veltīts skriešanas un 
soļošanas pasākums “Ar karti 
un telefonu izskrien, izsoļo pa 
Alūksnes pilsētu”. Starts pie 

Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra. Pasākumu organizē 
Alūksnes Sporta skola un 
Alūksnes novada muzejs.
21. novembrī 20.00-22.00 
Alūksnes Sporta centrā 
komandas “Mežusili/Alūksne” 
LBL3 Aizdevums.lv reģionālās 
basketbola līgas spēle.
30. novembrī 11.00-13.00 
Alūksnes Sporta centrā LJBL 
spēles U19.

Alsviķu pagastā
4.-30. novembrī Alsviķu 
kultūras nama mazajā zālē 
darbīgo un radošo Alsviķu 
pagasta iedzīvotāju izstāde 
“Mans vaļasprieks”.
6., 13. un 27. novembrī 
9.30-14.00 Alsviķu bibliotēkā 
senioru grupas “Par prieku sev 
un citiem” tikšanās.
7., 14., 21. un 28. novembrī 
10.00-13.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos iknedēļas 
tikšanās senioriem.
11. novembrī 10.00 Alsviķu 
pagasta Karvas brāļu kapos, 
godinot Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalierus, svecīšu iedegšana un 
ziedu nolikšana.
16. novembrī 15.00 Alsviķu 
kultūras namā Latvijas 
dzimšanas dienai veltīts koncerts 
“Latvijai un mīlestībai” - ielūdz 
muzikālā apvienība LA: Linda 
Upmale – balss, Arvīds Keinis – 
balss, klavieres, Pēteris Ozoliņš – 
čells. Koncertā skanēs skaistākās 
Imanta Kalniņa, Raimonda Paula, 
Jāņa Lūsēna, Ulda Marhilēviča 
u.c. dziesmas. Ieeja: bez maksas.
16. novembrī 22.00-3.00 
Alsviķu kultūras namā svētku 
ieskaņu balle ar grupu “Ginc un 
es”. Līdzi var ņemt “groziņus”. 
Galdiņu rezervēšana līdz 15. 
novembrim pa tālruni 28330421 
(Marina). Ieeja: 7,00 EUR.
20. novembrī 10.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās 
– spēlēsim faktu galda spēli 
“Latvija”.
22. novembrī 18.00 Alsviķu 
kultūras namā režisora 
Māra Martinsona un scenārija 
līdzautora Daiņa Īvāna vēsturiska 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja: 4,00 EUR.

Situāciju komēdija
“Glābjas, kas var”
 Šoruden pie skatītājiem visā 
Latvijā dodas pasaulslavenā 
angļu komēdiju meistara Reja 
Kūnija luga “Glābjas, kas 
var...” (oriģinālvalodā “Run 
for your wife”), kas Alūksnes 
Kultūras centrā būs skatāma 
15. decembrī.

 Farsu lielmeistara iestudējumi 
liek smieties līdz asarām 
miljoniem skatītāju visā pasaulē, 
un šī luga nav izņēmums! 
“Glābjas, kas var…” ir kritiķu 
un skatītāju izcili novērtēts 
darbs, par ko autors ir saņēmis 
apbalvojumus ne tikai Eiropā. Pēc 
šīs komēdijas motīviem ir veidoti 
scenāriji filmām, kas ekrānos 
izrādītas daudzviet pasaulē. 
Turklāt tieši šī komēdija joprojām 
tiek uzskatīta par visilgāk izrādīto 
iestudējumu slavenajā Londonas 
Vestenda teātrī.
 Uz skatuves vienuviet Džona 
Smita stāstu izdzīvos skatuves 
personības, kas komentārus 
neprasa – kriminālseriālu 
zvaigzne Andris Daugaviņš, 
lieliski aktieri - Lelde Dreimane, 
Rihards Lepers, Linda Kalniņa, 

Jānis Jarāns un komiķis Edgars 
Bāliņš.
 Tā kā komēdijas sižets ir aktuāls 
visos laikos un vietās, ļoti 
iespējams, aiz šiem kolorītajiem 
tēliem skatītāji spēs saskatīt 
kādu no saviem draugiem vai 
paziņām. Tajā pašā laikā komiski 
absurdās situācijas ļaus aizmirst 
ikdienas rūpes un dzīvot līdzi 
notikumiem, kas iepriekš nebūs 
paredzami.
 Izrādi Latvijas skatītājiem 
iestudējis režisors Valdis 
Pavlovskis un producents Jānis 
Kļaviņš.
 Glābjas… Nē, nāk, kas var! Tas 
ir jāredz!

 14. novembrī Alūksnē būs 
apskatāms “EUROBASKET 
2025” kauss. Ikviens 
interesents “EUROBASKET 
2025” kausu varēs sastapt 
un pie tā nofotografēties 
vairākās vietās Alūksnē – 
pie rotondas Tempļakalnā, 
pie “ALJAs” ēkas Pilssalā, 
laukumā pie administratīvās 
ēkas un Alūksnes Sporta 
centrā. 

 Pirmā vieta, kur trofeju varēs 
apskatīt, būs Tempļakalns 
pulksten 15.30, tālāk 16.00 
pie “ALJAs” ēkas Pilssalā, 16.30 
laukumā pie administratīvās 
ēkas Dārza ielā 11, un 
no 17.30 līdz 21.30 trofeja 
atradīsies Alūksnes Sporta 
centrā. 

 Aicinām iedzīvotājus Alūksnes 
Sporta centrā pulksten 20.00 
apmeklēt reģionālās basketbola 
līgas “Aizdevums.lv” spēli starp 
Alūksnes komandu “Mežusili/
Alūksne” un Gulbenes komandu 
“BUKI/Juniors BJSS”. Pirms 
spēles būs iespējams apskatīt 
un nofotografēties pie Eiropas 

čempionāta kausa.

 2025. gada Eiropas čempionāts 
basketbolā norisināsies no 
27. augusta līdz 14. septembrim, 
un spēles notiks arī Latvijā, 
tāpēc Latvijas Basketbola 
savienība un Eiropas čempionāta 
rīkotāju komanda veido trofejas 
prezentācijas tūri pa visu valsti. 
Grupu turnīri būs Rīgā, Limasolā, 
Tamperē un Katovicē, bet 

izslēgšanas spēles - Rīgā. Tas būs 
jau 42. kontinenta čempionāts, 
piedaloties 24 Eiropas 
nacionālajām vīriešu basketbola 
izlasēm.

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina apskatīt “EUROBASKET 2025” 
kausu Alūksnē



12. Alūksnes Novada Vēstis 06.11.2024.

30. novembrī 18.00 Alsviķu 
kultūras namā režisoru Martas 
Seleckas un Andras Doršs  
piedzīvojumu filma visai ģimenei 
“BUM”. Ieeja: 3,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Kāpēc vairot sāpes, lai 
vairojas prieks!” – rakstniekam 
Kārlim Skalbem – 145; tematiskā 
izstāde: “Maza mana tēvuzeme, 
Divu roku platumā” - Lāčplēša 
diena un Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena.
Ziemeļvalstu Literatūras nedēļā 
(datums tiks precizēts) PII 
“Saulīte” pasākums Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos.

Annas pagastā
11. novembrī 10.00 Ezeriņu 
kapos ziedu nolikšana un 
svecīšu iedegšana, godinot 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus.
17. novembrī 13.00 Annas 
kultūras namā Latvijas Valsts 
dzimšanas dienai veltīts Signes 
Balteres un Ingus Staško svētku 
koncerts “Te ir manas mājas”. 
Ieeja: bez maksas.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Annas pagasta stāsti (1918.-
1940.); “Tik vienu vizošu 
zvaigzni…”, rakstniekam Kārlim 
Skalbem – 145.

Ilzenes pagastā
6.-30. novembrī SKIIM 
centra “Dailes” izstāžu telpā 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” ceļojošā 
izstāde “Malēniešu kāršu spēle 
“Puns””.
17. novembrī 16.00 SKIIM 
centrā “Dailes” Latvijas 
106. dzimšanas dienai veltīts 
koncerts “Te ir manas mājas …” 
- ielūdz Signe Baltere un Ingus 
Staško. Ieeja: bez maksas.
17. novembrī 17.30 SKIIM 
centrā “Dailes” režisora 
Māra Martinsona un scenārija 
līdzautora Daiņa Īvāna vēsturiskā 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
30. novembrī 11.00 SKIIM 
centrā “Dailes” malēniešu 
kāršu spēles “Puns” ceļojošā 
turnīra 2024./2025. sezonas 
3. posms. Gaidīti visi esošie 
un jaunie puna spēlētāji. 
Pieteikšanās līdz 27. novembrim, 
e-pasts: 
jaunlaicenesmuzejs@aluksne.lv 
vai tālrunis 29356277. 
Ieeja: 5,00 EUR. 

Jaunannas pagastā
No 3. novembra līdz  
1. decembrim Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
Leldes Gustas un Lienes 
Gustas mākslas darbu izstāde 
“Kontrastos”. Ieeja: bez maksas.
10. novembrī 11.00 
Jaunannas tautas namā 
“Mārtiņdienas andele”. 
Aicināti pieteikties mājražotāji, 
amatnieki, zemnieki, ģimenes 
ar savu ražoto produkciju. 
Pieteikšanās līdz 7. novembrim 
pa tālruni 29495371 (Elita).
10. novembrī 15.00 
Jaunannas tautas namā 
režisora Māra Martinsona un 
scenārija līdzautora Daiņa Īvāna 
vēsturiska spēlfilma “Zeme, kas 
dzied”. Ieeja: 3,00 EUR.
13. novembrī 14.00 
Jaunannas tautas namā 
tematiska senioru stāstu 
pēcpusdiena “Reiz bija…”.
17. novembrī 18.00 
Jaunannas tautas namā 
Latvijas valsts svētku koncerts 
“Ceļš uz mājām”. Koncertā 
piedalās Jaunannas un Annas 
amatiermākslas kolektīvi. Ieeja: 
bez maksas.
24. novembrī 16.00 
Jaunannas tautas namā 
enerģijas elpošanas grupas 

sesija ar rekreatīvās un 
enerģijas elpošanas (Rebirthing 
Breathwork) pasniedzēju Anitu 
Dzeni. Pieteikšanās pa tālruni 
29495371 (Elita).
1. decembrī 12.00 Jaunannas 
tautas namā Lienes Gustas un 
Leldes Gustas mākslas darbu 
izstādes “Kontrasti” noslēgums 
un radošā darbnīca “Pirmās 
Adventes noskaņās” kopā ar 
māksliniecēm.

Jaunalūksnes pagastā
11. novembrī 16.00 Lāpu 
gājiens un ziedu nolikšana 
Somu karavīru Brāļu kapos Bejā. 
Iedzīvotāji aicināti pievienoties! 
Pulcēšanās bibliotēkas pagalmā, 
ņemot līdzi lāpas, sveces un 
ziedus, lai godinātu par Latvijas 
neatkarību kritušo karavīru 
piemiņu. Pēc gājiena – kopīga 
sasildīšanās pie tējas tases.
16. novembrī 18.00 Kolberģa 
tautas namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai veltīts 
svinīgs koncerts “Dzimšanas 
diena Latvijai”. Piedalās Kolberģa 
tautas nama amatiermākslas 
kolektīvi un Jaunalūksnes PII 
“Pūcīte” bērni. Ieeja: bez maksas.
20. novembrī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Mums dzimtā zeme 
ir vērtību skala un dvēsele pilna 
latviskuma!” (A. Krūmiņa).
Līdz 30. novembrim Bejas 
bibliotēkas zālē Intas Ņikitinas 
foto izstāde “Dabai ir tīra sirds”.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Bejas bibliotēkā literatūras un 
tematiskās izstādes: “Novembra 
jubilāri:  gleznotājai Maijai 
Tabakai - 85, rakstniekam Kārlim 
Skalbem - 145, māksliniecei 
Gundegai Muzikantei – 60”, 
“Atstāsim rudeņa tumsu aiz sevis, 
Pelēkais gurdums lai netur mūs 
ciet. Palūgsim Mārtiņam Lāčplēša 
ausis, Lai mūsu tēvzemei labāki 
iet!” (A. Krūmiņa).
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes:  
“Rakstniekam Kārlim Skalbem – 
145” un “Mana Latvija”; Valdas 
Kažokas darinātu ziemas dekoru 
izstāde - no 20. novembra līdz 
10. decembrim.

Jaunlaicenes pagastā
No 1. novembra līdz 31. 
decembrim Jaunlaicenes 
bibliotēkā Sandras Zalcmanes 
darināto ziepju ziedu izstāde 
“Ziepju zieds kā pārsteigums”. 
1. novembrī 12.00 saruna ar 
izstādes autori Sandru Zalcmani.
13. novembrī 14.00 
Jaunlaicenē, kultūrtelpā 
“Lazdiņas”, pensionāru kopas 
“Pūrs” ikmēneša satikšanās 
notikumā “Dzimšanas diena”.
11.-17. novembrī 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 
- izstāde “Iepazīsim Islandi. 
80. gadadiena kopš Islandes 
neatkarības iegūšanas”.
17. novembrī 14.00 
kultūrtelpā “Lazdiņas” valsts 
svētku pasākums “Latvija, zeme 
vismīļākā”. Alūksnes Mūzikas 
skolas kokles klases audzēkņu 
koncerts (vadītāja Inga Kalniņa),  
Ināras Mālkalnietes dzejas 
lasījumi. Ieeja: bez maksas.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule” 
pamatekspozīcijas:

“Jaunlaicenes muiža”;
“Malēnieša pasaule”.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja”;
“Malēnija pasakās un teikās”; 
“Ja es nebūtu no šīs puses”.
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas).
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
www.jaunlaicenesmuzejs.lv.
Pieņemam pieteikumus 
Ziemassvētku pasākumiem gan 
muzejā, gan izbraukumos, kas 
risināsies no 5. līdz 
20. decembrim.
Darbību uzsākusi PUNA skola, 
kurā ikviens var apgūt šo kāršu 
spēli pieredzējušu spēlētāju 
vadībā. Nodarbības katru 
novembra trešdienu 18.00 
Sabiedrības centrā Dārza ielā 8A, 
Alūksnē. Pieteikšanās pie Ilgvara 
pa tālruni 26613060.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “ Pasaku 
ķēniņš” - Kārlim Skalbei – 145.

Kalncempju pagastā
No 9. oktobra līdz 
1. februārim Viktora Ķirpa 
Ates muzejā “Vidzemes lauku 
sēta” izstāde “Šeit pirmo reiz 
man lemts bij’ spārnus celt...” 
– novadniekam, māksliniekam, 
literātam Aleksandram Šutkam 
115.
No 19. novembra  Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” izstāde “Laidara 
stāsts”.
23. novembrī 14.00 Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” dziedātāja 
Mārtiņa Kantera koncerts. 
Pieteikšanās, zvanot vai rakstot 
uz tālruni 26563597 vai e-pastu 
atesmuzejs@aluksne.lv - vietu 
skaits ierobežots. 
Ieeja: 7,00 EUR.

Liepnas pagastā
11. novembrī 16.00 Lāpu 
gājiens no Liepnas tautas nama, 
gar Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolu, līdz Sprinduļkalna 
kapsētai, kur atdusas Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieris Teodors 
Mende.
16. novembrī 18.00 Liepnas 
tautas namā Latvijas valsts 
svētku koncerts “Es savai zemei 
paklanos”. Pasākumā piedalās 
Liepnas pagasta amatiermākslas 
kolektīvi. Ieeja: bez maksas.
23. novembrī 18.00 Liepnas 
tautas namā režisora Māra 
Martinsona un scenārija 
līdzautora Daiņa Īvāna vēsturiska 
spēlfilma “Zeme, kas dzied”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
Liepnas bibliotēkā 19.-24. 
novembrī Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļa skolēniem “Rītausmas 
stunda pie grāmatas”; 
2.-20. novembrī Latvijas 
dzimšanas dienai veltīta 
literatūras izstāde “Ar Dzimtenes 
sajūtu sirdī”.

Malienas pagastā
No 4. novembra Malienas 
tautas namā Ivetas Driņinas 
gleznu izstāde.
16. novembrī 18.00 Malienas 
tautas namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltīts 
svētku koncerts “Manas 
mājas - Latvija!”. Piedalās 
amatiermākslas kolektīvi. Ieeja: 
bez maksas.
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes, pasākumi: “Nu atbrauca 
Mārtiņdiena”, “Mēs esam daļiņa 
no Latvijas”, “Pasaku meistaram 
Kārlim Skalbem – 145”; lasītāju 
vaļasprieki: Jolantas Grigorjevas 
“Dimanta mozaīkas” gleznu 

izstāde. Nodarbība pirmsskolas 
vecuma bērniem “Izdomā sev 
auto” (pēc Bērnu žūrijas kolekcijā 
iekļautās Ineses Zanderes 
grāmatas); Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa “Brīvība 
Ziemeļos” (rītausmas lasījumi).

Mālupes pagastā
11. novembrī 16.30 no 
Mālupes Saieta nama Lāčplēša 
dienai veltīts lāpu gājiens un 
piemiņas brīdis Mālupes kapos.
30. novembrī 19.00 Mālupes 
Saieta namā svētku koncerts 
“Mālupes Saieta namam 
15!”. Dziesminieces, “Latvijas 
Sirdsdziesma” dalībnieces Ingas 
Lazdiņas svētku sveiciens. Ieeja: 
bez maksas.
30. novembrī 21.30-2.30 
Mālupes Saieta namā balle 
kopā ar Juri Ķirsonu no grupas 
“Otto”. Ieeja: 7,00 EUR.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Īstā dzīve ir liela kā 
pasaule un augsta kā debesis” 
- rakstniekam Kārlim Skalbem 
- 145, Ziemeļvalstu Literatūras 
nedēļa “Brīvība Ziemeļos” – 
grāmatu izstāde; “To tautu, kas 
mīl savu zemi, Neviens nav 
spējīgs uzvarēt” (G. Račs) – 
11. novembris Lāčplēša diena, 
18. novembris Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena; tematiskā 
izstāde: “No puķēm vismīļākās” 
- Velgas Makstenieces zīmēto 
ziedu izstāde.

Mārkalnes pagastā
15. novembrī 18.00 
Mārkalnes tautas namā 
valsts svētku svinīgais 
pasākums “Latvijai 106” 
-  Zanes Jančevskas muzikālā 
programma. Ieeja: bez maksas. 
30. novembrī 14.00 Mārkalnes 
tautas namā Adventes vainagu 
gatavošanas darbnīca ar 
Sanitu Rušķi. Materiāli vainagu 
gatavošanai būs sagādāti, 
lūgums ņemt līdzi svecītes un 
rotājumus. Ieeja: 2,00 EUR.
30. novembrī 16.00 
Mārkalnē pie Saules akmens 
Ziemassvētku egles iedegšanas 
pasākums. 
Mārkalnes bibliotēkā izstāde 
“Lasītājas Elgas vaļasprieks - 
cimdu un zeķu siltumu Latvijai!”; 
11.-17. novembrī Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa - Islandes 
autoru darbu lasījumi. 

Pededzes pagastā
11. novembrī 11.00 Pededzē 
“Akmeņdruvās” ziedu nolikšana 
un sveču iedegšana pie Lāčplēša  
Kara ordeņa  kavalieru brāļu 
Paula un Otto Palmu kapiem. 
Iedzīvotāji aicināti pievienoties.
11. novembrī 12.00 Pededzes 
tautas namā Pededzes 
amatierteātra “Situācija” 
iestudējumā  R. Missūnes 
“Nopietni kā anekdotē” 
pirmizrāde. Ieeja: bez maksas.
17. novembrī 11.00 Pededzes 
tautas namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai 
veltīta dzejiski muzikāla saruna 
pie tējas tases “Mēs esam 
likten’s ierakstīti šai zemē un 
šai vietā…”. Daigas Kalinkas un 
Ramonas Ruņģes dzeja, muzicē 
Antra Piekalnīte. Ieeja: bez 
maksas.
Pededzes bibliotēkā izstādes: 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri 
Otto un Pauls Palmi; Gulbenes 
novada Stradu pagasta radošās 
studijas “Magone” apgleznoto 
lakatu izstāde; 11.-17. novembrī 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļā 
Ziemeļvalstu rakstnieku darbu 
lasīšana; pastāvīgā ekspozīcija 
“Vēstures mirkļu pietura”.

Veclaicenes pagastā
10. novembrī 14.00 

Veclaicenes tautas nama 
zālē Veclaicenes vīru vokālā 
ansambļa 25 gadu jubilejas 
koncerts “Balta roze manā 
dārzā zied”. Strēlnieku dziesmas 
izpildīs: Veclaicenes vīru vokālais 
ansamblis, Veclaicenes sieviešu 
vokālais ansamblis, Ziemera 
pagasta sieviešu koris “Elisa”. 
Īpašie viesi - Lēdurgas vīru 
vokālais ansamblis. Ieeja: bez 
maksas.
11. novembrī 19.00 
“Katiņkalnā” piemiņas 
pasākums Latvijas brīvības 
cīnītājiem. Apmeklētāji aicināti 
ņemt līdzi sveces, lāpas, 
simbolisku cienastu. 
Veclaicenes bibliotēkā “Džinsu 
otrā dzīve” - veclaicenietes Agijas 
Pauģes rokdarbu izstāde; izstāde 
“Veclaicenes vasara fotomirkļos”; 
literatūras izstāde “Lai vairojas 
prieks”, rakstniekam Kārlim 
Skalbem – 145.

Zeltiņu pagastā
11. novembrī ikviens iedzīvotājs 
aicināts individuāli iedegt svecītes 
Varoņu piemiņas vietā Zeltiņu 
kapos.
11. novembrī Zeltiņu bibliotēka 
aicina interesentus kopīgā 
braucienā apmeklēt Lāčplēša 
dienas pasākumus Alūksnē. 
Pieteikties līdz 7. novembrim pa 
tālruni 25745577.
17. novembrī 13.00 Zeltiņu 
tautas namā folkgrupas 
“Dadzes” sniegumā svinīgs 
svētku koncerts “Lūgšana par 
Latviju”. Ieeja: bez maksas.
20. novembrī 10.00  Zeltiņu 
bibliotēkā Jauno grāmatu 
apskats.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Ir tikai viena Tēvu 
zeme - Latvija”, “Ziemeļvalstu 
rakstnieki - bērniem”, “Kārlim 
Skalbem – 145”.
Zeltiņu bibliotēkā radošo 
darbu pulciņa dalībnieču 
nodarbības ar Ivetu Zvejnieci.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz divas dienas iepriekš, 
zvanot pa tālruni 29492284).
Zeltiņu vēstures krātuvē 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25745577.

Ziemera pagastā
5., 12., 19., 26. novembrī 
18.00 Māriņkalna tautas 
namā balles deju nodarbības. 
Vairāk informācijas pa tālruni 
22588592 (Roberts Āls). Ieeja: 
3,00 EUR. 
9. novembrī 11.00 
Māriņkalna tautas namā 
“Puna” spēles svētku sacensības 
“Punplēsis 2024”. Līdzi jāņem 
“groziņi”. Pieteikšanās pa  tālruni 
29356277 līdz 7. novembrim. 
Ieeja: 5,00 EUR.
16. novembrī 15.00 
Māriņkalna tautas namā 
valsts svētku koncerts. Piedalās 
aktrise Zane Jančevska, koris 
“Elisa”, Veclaicenes vīru vokālais 
ansamblis. Programmā Mārtiņa 
Brauna  dziesmu cikls “Daugava” 
un latviešu strēlnieku dziesmas. 
Ieeja: bez maksas.
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2024”, “Latviešu 
dzimtas stāsti cauri paaudzēm”, 
“Baisi stāsti drosmīgiem 
lasītājiem”.

Apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centrs

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi oktobrī Alūksnes novadā


